
Nummer Toegang: 2.21.220

Inventaris van het archief van de familie Ragay,
1787-1874 (1987)

Versie: 15-08-2019

V. van den Bergh

Nationaal Archief, Den Haag 1988

This finding aid is written in Dutch.





2.21.220 Ragay 3

I N H O U D S O P G A V E

Beschrijving van het archief......................................................................................5
Aanwijzingen voor de gebruiker................................................................................................6

Openbaarheidsbeperkingen....................................................................................................... 6
Beperkingen aan het gebruik...................................................................................................... 6
Materiële beperkingen................................................................................................................ 6
Aanvraaginstructie...................................................................................................................... 6
Citeerinstructie............................................................................................................................ 6

Archiefvorming...........................................................................................................................7
Geschiedenis van de archiefvormer............................................................................................ 7

HISTORISCHE SCHETS VAN DE FAMILIE RAGAY.....................................................................7
Pieter Agnisius(1768-1830)................................................................................................ 7
David Ragay(1772-1850).................................................................................................... 8

Geschiedenis van het archiefbeheer........................................................................................... 9
DE ZENDING 2002................................................................................................................. 10

Inhoud en structuur van het archief..........................................................................................11
Selectie en vernietiging.............................................................................................................. 11
Verantwoording van de bewerking............................................................................................ 11
Ordening van het archief........................................................................................................... 12

Verwant materiaal.....................................................................................................................13
Beschikbaarheid van kopieën.................................................................................................... 13
Verwante archieven................................................................................................................... 13
Literatuur................................................................................................................................... 13

Beschrijving van de series en archiefbestanddelen................................................15
A Zending 1988: Archief van Pieter Agnisius Ragay (1768-1830) en David Ragay (1772-1850)......15

A.1 Pieter Agnisius Ragay (1768-1830).......................................................................................................15
A.1.1 Stukken van algemene aard.........................................................................................................15
A.1.2 Stukken betreffende specifieke onderwerpen............................................................................15

A.1.2.1 Privé-aangelegenheden.......................................................................................................15
A.1.2.2 Openbaar leven...................................................................................................................16

A.1.2.2.1 Auditeur-militair van het garnizoen te Grave.............................................................16
A.1.2.2.2 Auditeur-militair van het (uitgeweken) leger te velde...............................................17
A.1.2.2.3 Paymaster van het Korps Hollandse Troepen in dienst van de Koning van Groot-
Brittannië....................................................................................................................................17
A.1.2.2.4 Thesaurier van het Huis des Konings en het Huis van de Prins van Oranje..............18
A.1.2.2.5 Financieel agent, zaakwaarnemer en adviseur van particulieren.............................18
A.1.2.2.6 Onderscheidingen.......................................................................................................18

A.2 David Ragay (1772-1850).....................................................................................................................19
A.2.1 Stukken van algemene aard........................................................................................................19
A.2.2 Stukken betreffende specifieke onderwerpen...........................................................................19

A.2.2.1 Privé-aangelegenheden......................................................................................................19
A.2.2.2 Openbaar leven...................................................................................................................22

A.2.2.2.1 Militair bij de Artillerie................................................................................................22
A.2.2.2.2 (Assistant-)paymaster bij het Corps Hollandse Troepen in dienst van de Koning van
Groot Brittannie.........................................................................................................................22
A.2.2.2.3 Secretaris en Boekhouder van de Surinam Commission (voor het beheer der in 
Suriname gesequestreerde eigendommen).............................................................................22
A.2.2.2.4 Secretaris van de Nederlandse ambassadeur te Londen..........................................23
A.2.2.2.5 Thesaurier van het Huis des Konings en het Huis van de Prins van Oranje.............23
A.2.2.2.6 Financieel agent, zaakwaarnemer en adviseur van particulieren............................24
A.2.2.2.7 Bemiddelaar bij de aankoop van militaire artikelen door de Nederlandse overheid
....................................................................................................................................................25
A.2.2.2.8 Lid van literaire (genootschappelijke) of publicitaire activiteiten............................25
A.2.2.2.9 Onderscheidingen......................................................................................................26



4 Ragay 2.21.220

A.2.3 Verzamelde stukken....................................................................................................................26
A.3 Pieter Agnisius en David Ragay gezamenlijk......................................................................................27
A.4 Bij Pieter Agnisius Ragay en/of David Ragay gedeponeerde archieven............................................27
A.5 Stukken, waarvan het juiste of zekere verband met de archiefvormers niet gebleken is................28

B Zending 2002: Archief van de familie Ragay..............................................................................30
B.1 Stukken betreffende het archief en de familie...................................................................................30

B.1.1 Archiefbeheer...............................................................................................................................30
B.1.2 Genealogie van de familie Ragay................................................................................................30
Genealogieën van aanverwante families.............................................................................................31

B.2 Stukken van familieleden afzonderlijk................................................................................................31
B.2.1 David Ragay (1694-1757)..............................................................................................................31
B.2.2 Pieter Ragay (1728-1803).............................................................................................................31
B.2.3 Cornelis Ragay (1742-1821)..........................................................................................................32

Briefwisseling..................................................................................................................................32
Stukken betreffende zijn persoonlijk leven....................................................................................33
Stukken betreffende zijn openbaar leven......................................................................................33

B.2.4 Johannes Ragay (1758-1787).......................................................................................................33
B.2.5 David Ragay (1767-1793).............................................................................................................34
B.2.6 Frans Quirijn Ragay(1771-1797)...................................................................................................34
B.2.7 Justinus Ragay (1775-1842) en C. Schindler................................................................................34

Justinus Ragay.................................................................................................................................35
Johanna Catharina Schindler..........................................................................................................36

B.2.3.8 Cornelis Daniël Pieter Ragay (1817-1863)................................................................................36
B.2.3.9 Dorothea Amarantha Ragay (1823-1905)................................................................................36
B.2.3.10 George Theodor Hendrik Ragay (1822-1874)........................................................................36

Briefwisseling..................................................................................................................................37
Stukken betreffende zijn persoonlijk leven....................................................................................37
Stukken betreffende zijn openbaar leven......................................................................................38

Rentmeester van het Kroondomein in Utrecht........................................................................38
Overige functies en activiteiten................................................................................................39

B.2.3.8.11 David Ragay (1882-1947).....................................................................................................39
B.3 Stukken, afkomstig van aanverwante families..................................................................................39

B.3.1 Römer...........................................................................................................................................39
B.3.2 Schindler......................................................................................................................................39
B.3.3 Zubli.............................................................................................................................................39

B.4 Stukken waarvan het verband metd e familie Ragay niet is gebleken.............................................40

Bijlagen....................................................................................................................41
1. Klapper op de namen in de tekst van de inventarisnummers 1-23............................................41
2. Overzicht van de correspondenten in de inventarisnummers 26-29........................................47
3. Concordans................................................................................................................................. 51



2.21.220 Ragay 5

Beschrijving van het archief

B E S C H R I J V I N G  V A N  H E T  A R C H I E F

Naam archiefblok:
Collectie 342 Familie Ragay

Periodisering:
archiefvorming: 1787-1874
oudste stuk - jongste stuk: 1787-1987

Archiefbloknummer:
C24499

Omvang:
235 inventarisnummer(s)4,00 meter

Taal van het archiefmateriaal:
Het merendeel der stukken is in het Nederlands in het Frans, Engels en Duits

Soort archiefmateriaal:
Normale geschreven en gedrukte teksten. De Nederlandstalige stukken van vóór ca. 1700 zijn 
geschreven in de gotische cursiefschrift, met name in de oud-Hollandse klerkencursief.

Archiefdienst:
Nationaal Archief

Locatie:
Den Haag

Archiefvormers:
Ragay, familie
Bentinck, C. baron

Samenvatting van de inhoud van het archief:
De Ragays werkten zich op van eenvoudige Maasschippers tot notabelen en bestuurders van de 
stad Grave en omliggende gebieden; later traden zij ook in dienst van het Koninklijk Huis. Het 
archief bevat correspondentie van diverse familieleden en stukken m.b.t. hun financiën. Tevens 
zijn er stukken betreffende de krijgsverrichtingen van het leger in de Bataafs-Franse tijd.



6 Ragay 2.21.220

Aanwijzingen voor de gebruiker

Aanwijzingen voor de gebruiker
Openbaarheidsbeperkingen

OPENBAARHEIDSBEPERKINGEN
Volledig openbaar.

Beperkingen aan het gebruik

BEPERKINGEN AAN HET GEBRUIK
Reproductie van originele bescheiden uit dit archief is, behoudens de algemene regels die gelden 
voor het kopiëren van stukken, niet aan beperkingen onderhevig. Er zijn geen beperkingen 
krachtens het auteursrecht.

Materiële beperkingen

MATERIËLE BEPERKINGEN
Het archief kent beperkingen voor het raadplegen van stukken als gevolg van slechte materiële 
staat.

Aanvraaginstructie

AANVRAAGINSTRUCTIE
Openbare archiefstukken kunnen online worden aangevraagd en gereserveerd. U kunt dit ook via 
de terminals in de studiezaal van het Nationaal Archief doen. Om te kunnen reserveren dient u de 
volgende stappen te volgen:

1. Creëer een account of log in  .
2. Selecteer in de archiefinventaris een archiefstuk.
3. Klik op ‘Reserveer’ en kies een tijdstip van inzage.

Citeerinstructie

CITEERINSTRUCTIE
Bij het citeren in annotatie en verantwoording dient het archief tenminste éénmaal volledig en 
zonder afkortingen te worden vermeld. Daarna kan worden volstaan met verkorte aanhaling.

VOLLEDIG:
Nationaal Archief, Den Haag, Collectie 342 Familie Ragay, nummer toegang 2.21.220, 
inventarisnummer ... 

VERKORT:
NL-HaNA, Ragay, 2.21.220, inv.nr. ... 

https://www.nationaalarchief.nl/user/login


2.21.220 Ragay 7

Archiefvorming

Archiefvorming
Geschiedenis van de archiefvormer

GESCHIEDENIS VAN DE ARCHIEFVORMER
HISTORISCHE SCHETS VAN DE FAMILIE RAGAY

HISTORISCHE SCHETS VAN DE FAMILIE RAGAY
In tegenstelling tot vroegere opvattingen dat het eerst bekende lid van de familie Ragay in de 
Republiep der Zeven Verenigde Nederlanden als hugenoot na de herroeping van het Edict van 
Nantes in 1685 vanuit Frankrijk naar deze contreien gevlucht zou zijn is door recent 
-ongepubliceerd- onderzoek van J.E.Ragay en J.Zandleven aangetoond, dat stamvader Leonard 
Ragay reeds ruim vóór 1685 in de streek tussen Luik en Grave verbleef. 1 Leonard was 
Maasschipper van beroep en leverde o.a. kalk en leien voor het onderhoud van de St.Elisabethkerk
in Grave.

Grave zou de stad worden, waar de Ragays zich zeer snel van eenvoudige Maasschippers zouden 
opwerken tot notabelen en bestuurders der stad en omliggende gebieden. Sommige Ragays 
bekleedden lokaal belangrijke functies in plaatsen als Vught, Cromvoirt en Oijen. Na ongeveer 
anderhalve eeuw, zij aan het eind van het ancien regime, bekleedden de Ragays in Grave geen 
belangrijke functies meer. 2 De familie verspreidde zich sindsdien meer over het land in de functies 
van militair, rentmeester, financieel agent en Thesaurier des Konings. Vanaf het eind van de vorige 
eeuw werd deze spreiding steeds groter. Momenteel bestaat de familie uit een Nederlandse en een
Argentijnse tak.

Twee leden van de familie Ragay, Pieter Agnisius (1768-1830) en David (1772-1850), hebben 
functies bekleed van meer dan locaal en regionaal belang - beiden waren Thesaurier van het Huis 
des Konings en van het Huis van de Prins van Oranje. Dit is ook de reden, dat hun archieven 
bewaard worden bij het Rijksarchief voor de Centrale Regeringsarchieven van na 1795 oftewel de 
Tweede Afdeling van het Algemeen Rijkarchief.

Pieter Agnisius en David waren leeftijdgenoten en neven van elkaar. Tevens was Pieter Agnisius 
echter ook de oom van David. 3 Om onopgehelderde reden noemt David Pieter Agnisius altijd 
oom, terwijl deze David altijd neef noemt. In het Frans, waarin zeer veel archiefstukken gesteld 
zijn, wordt altijd gesproken van "neveu" en "oncle".

Pieter Agnisius en David konden zeer goed met elkaar opschieten; zij hebben vanaf het moment, 
dat zij uitweken naar Duitsland en Engeland, na de Franse bezetting in 1795, vele activiteiten 
gezamenlijk ontplooid .

Pieter Agnisius(1768-1830)

PIETER AGNISIUS(1768-1830)
Pieter Agnisius begon zijn carrière als militair, en wel als auditeur-militair van het garnizoen te 
Grave (1788) en vervolgens als auditeur-militair van het (uitgeweken) leger te velde. De functie 
auditeur-militair is in die tijd die van betaalmeester. Na enige veldtochten tegen de Fransen ten 
zuiden van de grote rivieren werd hij, kort na het uitroepen van de Bataafse Republiek, bij een 
reorganisatie van de rayons van auditeurs-militair in de huidige provincies Noord-Brabant en 
Gelderland met enige collega's ontslagen (als enige zonder pensioen, waarschijnlijk vanwege 
sterke Oranje-gezindheid).

Tijdens zijn verblijf bij de uitgeweken troepen in Engeland, die als het korps Hollandse troepen in 
dienst van de Britse Koning en onder bevel van de erfprins van Oranje stonden, was Pieter Agnisius
paymaster. Na afdanking van deze troepen in 1802, werd hij belast met de verdere administratie 

1 Zie inventarisnummer 123
2 Zie het gedeelte van het familie-archief Ragay in het Rijksarchief in Noord-Brabant
3 Zie inventarisnummer 123



8 Ragay 2.21.220

van de zogenaamde allowance, een periodieke uitkering vanwege het Britse gouvernement aan de
afgedankte officieren van het korps. Daar terugkeer naar Nederland voorlopig nog niet aan de 
orde was (de beide Ragays verbleven afwisselend zowel in Engeland als in Duitsland, van waaruit 
ze o.a. de correspondentie verzorgden voor de Stadhouderlijke familie), werd gezocht naar (extra) 
bronnen van inkomsten. Samen met zijn neef David kreeg hij in 1811 gedaan, dat zij beiden 
benoemd werden tot financieel agent van prins Willem Frederik, de latere koning Willem I, en een 
agentschap (te Londen) konden oprichten "pour la recette et remise des dividendes". Hiermee was 
de financiële belangenbehartiging voor verscheidene personen, die zij reeds enige tijd op zich 
genomen hadden, geïnstitutionaliseerd. Het agentschap heeft vermoedelijk geduurd tot 1830, het 
jaar waarin Pieter Agnisius overleed. Daarna vertoonde de belangenbehartiging door David een 
incidenteel karakter. Na terugkeer in Nederland van prins Willem Frederik werd Pieter Agnisius (hij 
landde in dezelfde boot), waarschijnlijk om zijn aan Oranje betoonde trouwe en kundige diensten, 
benoemd tot "Colonel-titulair bij de Armee" en tot Thesaurier van het Huis des Konings en dat van 
de Prins van Oranje. Deze functie heeft hij tot aan zijn dood bekleed.

Vanwege zijn verdiensten werd hij in 1816 benoemd tot ridder in de Orde van de Nederlandse 
Leeuw.

David Ragay(1772-1850)

DAVID RAGAY(1772-1850)
Evenals zijn neven Pieter Agnisius, François Quirijn (1771-1797) en David (1767-1793) begon David 
zijn loopbaan als militair en wel in 1788 bij de artillerie. Daarin bereikte hij, bij het verlaten van de 
dienst in 1814, de rang van luitenant-kolonel. In de jaren 1793-1795 streed hij in de Zuidelijke 
Nederlanden tegen de Fransen. Na de Franse inval in de Republiek teruggekeerd naar zijn 
vaderland, werd hij korte tijd, vanwege zijn orangistische sympathiëen, vastgezet en ondervraagd 
door de Comité's van Waakzaamheid in Amsterdam en Den Haag. Na ondervraging bleek echter, 
dat hem niets ten laste kon worden gelegd. Kort daarop week hij met zijn neef/oom Pieter Agnisius
uit naar Duitsland en vandaar naar Engeland en werd daar assistant-paymaster en later paymaster
van de Hollandse troepen (Dutch Troops) onder bevel van de erfprins van Oranje in dienst van de 
Britse Koning, tot aan de afdanking van die troepen in 1802. Naderhand heeft hij zich ook met de 
bovengenoemde allowance-administratie bemoeid. In 1808 maakte hij als aide-de-camp van 
Generaal Sontag onder de hertog van Wellington een veldtocht mee in Portugal tegen de 
Fransen.In 1809 nam hij onder sir William Erskine deel aan de expeditie naar Walcheren. Tijdens 
zijn verblijf in Engeland richtte hij, samen met zijn oom, het bovenvermelde kantoor op "pour la 
recette et remise des dividendes". Een andere bron van bezigheden vormde het secretaris- en 
boekhouderschap van de Surinam Commission, verkregen in 1813 door toedoen van H.Fagel. De 
commissie behartigde de belangen van bezitters van Surinaamse eigendommen, die dat 
tengevolge van de oorlogsomstandigheden zelf niet konden doen. Financiële Surinam 
Commission- en Allowance-zaken werden vaak behandeld door het Agentschap van de beide 
Ragay's. In februari 1814 volgde de benoeming tot secretaris van de Nederlandse ambassadeur in 
Londen, H.Fagel. Tijdens zijn verblijf in Engeland maakte hij zich voor de Nederlandse regering nog 
verdienstelijk in verband met militaire aankopen. Uit erkentelijkheid, dat hij daarvoor geen 
commissieloon in rekening gebracht had, werd hem naderhand een gouden degen en een soms 
gelds geschonken. In 1823 ging hij op verzoek om gezondheidsredenen met pensioen en keerde 
terug naar Nederland, waar hij zijn intrek nam bij zijn oom. Na diens overlijden volgde hij hem op 
in de functies van Thesaurier van het Huis des Konings en van het Huis van de Prins van Oranje. 
Deze functies heeft hij tot zijn dood in 1850 bekleed.

Vanwege zijn verdiensten werd hij benoemd tot ridder in de Orde van de Nederlandse Leeuw 
(1816) en later tot commandeur in die orde (1840) en in 1849 tot ridder met de Ster in de Orde van 
de Eikenkroon.



2.21.220 Ragay 9

Uit het archief komt David Ragay naar voren als een nauwgezet, consciëntieus, ambitieus en 
kundig man met belangstelling voor proza, poëzie en geschiedenis, die zijn hele leven een fervent 
Oranje-aanhanger is geweest.

Uit zijn correspondentie blijkt, dat hij met talrijke personen, die belangrijke functies bekleedden, in
contact stond. Deze contacten gebruikte hij ook om zijn familie en vrienden aan betrekkingen te 
helpen. Daaruit en uit financiële bijstand aan familieleden blijkt, dat hij zijn familie zeer toegedaan 
was. In het bijzonder geldt dat voor zijn oom/neef Pieter Agnisius Ragay, voor wie hij na diens 
dood een praalgraf liet bouwen op de Algemene Begraafplaats in Den Haag, waarop nog een 
proeve van zijn dichtkunst, waarvan in het archief verscheidene voorbeelden aanwezig zijn, in 
steen vereeuwigd is. Ook hijzelf en enkele andere familieleden hebben hun laatste rustplaats in dit 
graf tot op de huidige dag.

Geschiedenis van het archiefbeheer

GESCHIEDENIS VAN HET ARCHIEFBEHEER
In het familie-archief Ragay bevinden zich archiefstukken die ontvangen, opgemaakt en verzameld
zijn door talrijke leden van de familie. Hoe de bescheiden uiteindelijk samengekomen zijn bij David
Ragay (1849-1913) is niet bekend. Mogelijk is veel bijeengegaard door David Ragay (1772-1850). Uit 
zijn aantekeningen op de stukken van zijn archief (en dat van Pieter Agnisius Ragay) blijkt, dat hij 
veel voor het nageslacht wilde bewaren en verklaren. Het feit, dat zijn archief een relatief groot 
gedeelte van het familiearchief vormt, kan een aanwijzing zijn voor bovengenoemde 
veronderstelling.

In 1894 schonk David Ragay (1849-1913) een deel van het familie-archief aan het Algemeen 
Rijksarchief. 4 Daar het stukken betrof, ontvangen en opgemaakt door verschillende leden van het 
geslacht Ragay als bestuursfunctionarissen van de stad Grave en het land van Cuyk, is deze 
aanwinst overgedragen aan het Rijksarchief in Noord-Brabant in 1928. 5 In dat jaar werd in het 
Rijksarchief in Noord-Brabant een aanvang genomen met de inventarisatie van de door David 
Ragay (1882-1947) in 1924 in bruikleen en in 1928 in eigendom aan het rijksarchief gegeven 
archivalia 6 en de van het Algemeen Rijksarchief ontvangen aanwinst. Afgedwaalde archivalia van 
andere archieven zijn tijdens die inventarisatie weer op hun juiste plaats teruggebracht. 7

In 1967 werd het resterende deel van het familie-archief, dat nog bij de heer J.E.Ragay te Utrecht 
berustte, voorlopig beschreven door Mw.E.P.de Booy.

In 1979 werd een gedeelte daarvan in bruikleen tot 1989 overgedragen aan twee rijksarchieven en 
wel de stukken betreffende de "Brabantse" aangelegenheden aan het Rijksarchief in Noord-
Brabant en de stukken betreffende Pieter Agnisius (1768-1830) en David (1772-1850) Ragay 
vanwege hun meer dan lokale belang aan het rijksarchief voor de Centrale Regeringsarchieven van 
na 1795 oftewel de Tweede Afdeling van het Algemeen Rijksarchief.

Het totaal van het gedeelte in Noord-Brabant is beschreven in de inventaris Suyling, aangevuld 
met beschrijvingen uit de "lijst De Booy". Het gedeelte bij de Tweede Afdeling is beschreven in de 
onderhavige inventaris, met concordans tussen oude en nieuwe nummering. Het gedeelte, dat 
nog bij de familie berust, (overigens voor een deel in slechte staat, wegens vochtschade) is 
beschreven door de heer J.E.Ragay, die het toepasselijke deel van de "lijst De Booij" daarvoor 
uitbreidde en detailleerde. De "lijst De Booy" heeft nu zijn nut en toepasbaarheid grotendeels 
verloren.

4 Aanwinsten Algemeen Rijksarchief 1894, nrs 16 en 17, vermeld in de Verslagen
Omtrent 's Rijks Oude Archieven -VROA- van 1894
5 Aanwinst Rijksarchief in Noord-Brabant 1928 nrs 41 en 42, VROA 1928
6 Aanwinst Rijksarchief in Noord-Brabant 1928 nrs 62, 63, 64, 65
7 Zie "Inventaris eener collectie papieren, afkomstig van de familie Ragay", door M.Suyling en Staat van verliezen 

Rijksarchief in Noord-Brabant, beide VROA 1928.



10 Ragay 2.21.220

Naast de grotere overdrachten van archief door de familie zijn er in de loop der tijd nog enkele 
kleinere geweest, aan het gemeentearchief Utrecht en de Rijksuniversiteit te Utrecht.

Naar het zich laat aanzien zal er voorlopig geen archivistisch verantwoorde inventaris van het 
gehele familie-archief vervaardigd worden.

DE ZENDING 2002

DE ZENDING 2002
In 2002 schonk de familie Ragay een aanvulling op de door V. van den Bergh beschreven 
bestanden. Deze stukken betroffen hoofdzakelijk familieleden van Pieter Agnisius en David Ragay 
uit de achttiende en negentiende eeuw. De aanvulling leverde belangrijke stukken op over de 
krijgsverrichtingen van het Staatse leger tegen de revolutionaire Fransen vssr 1795, met name rond
Breda, waar Frans Quirijn Ragay (1771-1797) en David Ragay (1767-1793) gelegderd waren. Ook 
leverde het een kijkje op in het reguliere werk van het beheer van domeinen in de negentiende 
eeuw op Rond Grave en Tiel (Justinus Ragay, 1775-1842) en Utrecht (George Theodor Hendrik 
Ragay) trokken de beheerders er elke julimaand met gehuurde rijtuigen op uit om tienden en 
goederen te verpachten. Enkele toegevoegde stukken van Pieter Agnisius Ragay en David Ragay 
zijn in de inventaris van Victor van den Bergh ingevoegd.

Achter deze inventaris volgen nu de overige familieleden in chronologische volgorde. Meer 
gegevens over de familieleden afzonderlijk en hun onderlinge relaties zijn ingevoegd onder het 
hoofdstuk dat op de desbetreffende persoon betrekking heeft.

De beschrijvingen van de eenheden in deze inventaris staan dus niet meer in numerieke volgorde. 
De reden hiervan is dat het archief Ragay in een verdere toekomst mogelijk nader zal worden 
gecompleteerd, waardoor er opnieuw bescheiden tussen de reeds geïnventariseerde bestanden 
kunnen belanden.

Den Haag, juni 2005.

J.A.A. Bervoets.

In 1979 werden de stukkende stukken betreffende Pieter Agnisius (1768-1830) en David (1772-1850)
Ragay vanwege hun meer dan lokale belang in bruikleen overgedragen aan het Algemeen 
Rijksarchief. In 2002 schonk de familie Ragay hierop een aanvulling die hoofdzakelijk familieleden 
uit de achttiende en negentiende eeuw betrof.

Schenking (van een niet overheidsarchief)



2.21.220 Ragay 11

Inhoud en structuur van het archief

Inhoud en structuur van het archief
Selectie en vernietiging

SELECTIE EN VERNIETIGING
Uit het archiefbestand bij de Tweede Afdeling is voor, tijdens of na de inventarisatie niets 
vernietigd.

Verantwoording van de bewerking

VERANTWOORDING VAN DE BEWERKING
Een groot aantal stukken van het bij de Tweede Afdeling berustende deel bevond zich in een 
uiterst slechte toestand door water- en dientengevolge schimmelschade. Door restauratie van de 
zeer kwetsbare stukken is het gevaar voor verbrokkelen voorkomen, hoewel voorzichtige 
hantering geboden blijft. De inkt van sommige stukken is echter zo verbleekt, dat de stukken 
praktisch onleesbaar zijn. Met langdurig turen is wellicht de inhoud nog te transcriberen. 
Daarnaast bevinden zich in het Tweede Afdelingsgedeelte vele fotocopieëen en foto's van stukken,
die zich nog (vaak in slechte staat) bij de familie bevinden, zowel uit de persoonlijke archieven van 
Pieter Agnisius en David Ragay, als uit de persoonlijke archieven van andere familieleden, 
afkomstig van en soms zelfs betreffende Pieter Agnisius en David. Deze archivistische zonde is 
bewust begaan om, zolang zoveel archief nog bij de familie berust, de onderzoeker toch een 
redelijk compleet beeld te geven van persoon en werken van beide bovengenoemde Ragays. 
Redelijk, doch niet volledig compleet, omdat sommige stukken zich niet leenden voor copieëring 
en omdat, door de voorlopige ordening en beschrijving van het familie-gedeelte, ongetwijfeld 
bepaalde voor copiëring bestemde stukken niet aan het licht zijn gebracht. Bij het selecteren voor 
copiëring is nl. afgegaan op de daarvan bestaande toegang, niet elk stuk van de ca. 1,5 m' losse 
stukken van voor 1850, aanwezig bij de familie, is door de handen van de inventarisator gegaan.

Pas in 1986 werd begonnen met de inventarisatie van de archieven van Pieter Agnisius en David 
Ragay. In de archieven, vooral in dat van David Ragay, was op onderdelen wel een zekere orde 
aanwezig, in die zin, dat bundeltjes correspondentie en enkele dossiers gevormd waren. Van een 
samenhangend geordend geheel was echter geen sprake. Na het rechttrekken van talrijke 
onjuistheden en onnauwkeurigheden in beschrijvingen en ordening van de uitgangssituatie, 
werden de nieuwe beschrijvingen in een systematisch verband gebracht.

De brieven, die door de archiefvormers niet in dossiers geborgen waren, werden ondergebracht, 
per archiefvormer, in een serie briefwisseling met diverse correspondenten, alfabetisch geordend 
op correspondent. In deze correspondentie worden familie-aangelegenheden, gezondheid, 
politiek, militaire zaken, financiële zaken etc. aan de orde gesteld, vaak met meer dan één 
onderwerp per brief. Er is dan ook, mede door het aantal brieven, afgezien van een codering van 
de brieven naar onderwerp. De overige stukken, (waaronder dus ook de in dossiers 
ondergebrachte brieven) werden -voorzover geen bijlage bij de brieven in de serie- inhoudelijk 
beschreven en in een systematisch verband geplaatst. De dossiers (die in de inventaris niet met 
deze moderne term, maar met "stukken betreffende" worden aangeduid) werden intact gelaten of 
zonodig gerestaureerd of gecompleteerd.

Naast de afzonderlijke archieven van Pieter Agnisius en David worden nog in de inventaris 
beschreven; het gezamenlijk archief van beiden, voornamelijk als compagnons in een agentschap 
"pour la recette et la remise des dividendes" en de bij beiden gedeponeerde archivalia, afkomstig 
waarschijnlijk van Ch.baron Bentinck, wiens financieel agent of adviseur zij waren. In het 
aanhangsel vindt men lijsten en stukken die gegevens verschaffen over het bij de familie 
aanwezige bestand en over de familiegenealogie, grotendeels opgesteld door de heer J.E.Ragay .

Zoals boven reeds vermeld zijn veel stukken in het Frans gesteld, omdat dit nu eenmaal gebruik 
was in bepaalde werk- en sociale kringen. Daarnaast zijn er vanwege beider aktiviteiten en 
connecties ook vele stukken in het Engels en enkele in het Duits.



12 Ragay 2.21.220

Het totale archiefgedeelte bij de familie bedraagt ca. 2 m', het gedeelte bij de Tweede Afdeling 2,1 
m' (inclusief ca. 0,4 m'copieën, waarvan ca. 0,1 m'niet behorend tot het archief van Pieter Agnisius 
of David Ragay) en het gedeelte bij het Rijksarchief in Noord-Brabant 5,2 m' (dit is ruim verpakt in 
dozen en komt overeen met ca. 3,5 m' stukken in werkelijkheid).

Enkele stukken, die geen verband hadden met de archieven van Pieter Agnisius en David Ragay en 
niet van belang waren voor het archievenbestand van de Tweede Afdeling, zijn aan de familie 
teruggegeven. Het betreft (stukken uit) de inventarisnummers van de "lijst De Booy" 59, 105, 111, 
112, 113, 141, 169, 170, 211, 212, 214, 219, 226 en 235. Uit nr.169 is tevens één stuk overgebracht naar 
het Rijksarchief in Noord-Brabant, n.l. een akte van borgstelling voor Paulus Ambrosius Zubli, 
magazijnmeester der Artillerie te Grave.

Ordening van het archief

ORDENING VAN HET ARCHIEF
In de rubriek "stukken van algemene aard" zijn, zoals gebruikelijk in het archiefwezen, die stukken 
geplaatst, die afzonderlijk of als groep niet naar inhoud, maar slechts naar redactionele vorm 
omschreven kunnen worden. De inhoudelijk beschreven stukken bevinden zich in de rubriek 
"stukken betreffende specifieke onderwerpen".

Men zij erop bedacht, dat aanvullende gegevens over de onderwerpen, die in de inhoudelijk 
beschreven stukken in de inventaris voorkomen, zich kunnen bevinden in de series briefwisseling 
met diverse correspondenten.

Zie voor de loopbaan van David Ragay tot 1822 ook inventarisnummer 45.

Doordat Pieter Agnisius en David Ragay beide betrokken waren bij de zgn. allowance-
administratie en de behartiging van financiële zaken van diverse personen, is het verstandig voor 
die onderwerpen zowel te zoeken in hun beider afzonderlijke archieven als in hun 
gemeenschappelijk archief.

In de klapper op de namen,voorkomend in de tekst van de beschrijvingen, zijn de namen van 
vorstelijke personen onder hun meest bekende naam opgenomen. De namen van niet-vorstelijke 
echtgenotes zijn als volgt opgenomen achternaam van de man, achternaam van de vrouw, 
voorletters van de vrouw. In het archief vindt men echter wel brieven, waarbij de vrouw tekent met
de voorletters van haar man, zodat discrepantie tussen klapper en archiefstuk kan optreden.

Waar staat: P.A. of D.Ragay, leze men: Pieter Agnisius of David Ragay.



2.21.220 Ragay 13

Verwant materiaal

Verwant materiaal
Beschikbaarheid van kopieën

BESCHIKBAARHEID VAN KOPIEËN
Inventarisnummers van dit archief zijn niet in kopievorm beschikbaar

Verwante archieven

VERWANTE ARCHIEVEN
De stukken betreffende de "Brabantse" aangelegenheden van de familie Ragay berust bij het 
Rijksarchief in Noord-Brabant. Het totaal van het gedeelte in Noord-Brabant is beschreven in de 
inventaris Suyling, aangevuld met beschrijvingen uit de bovenvermelde "lijst De Booy".

Literatuur

LITERATUUR
Monografieën over [de leden van] de familie Ragay zijn niet voorhanden.

Ongepubliceerde artikelen en overzichten over de familie van de hand van de heer J.E. Ragay 
alsmede een krantenartikel over de Graafse Ragays bevinden zich in inventarisnummer 123. 
Nederland's Patriciaat, 3e jaargang 1912, pp. 313 e.v.

Voor het overige zij voor achtergrondinformatie verwezen naar historische standaardwerken.





2.21.220 Ragay 15

Beschrijving van de series en archiefbestanddelen

B E S C H R I J V I N G  V A N  D E  S E R I E S  E N  
A R C H I E F B E S T A N D D E L E N

A Zending 1988: Archief van Pieter Agnisius Ragay (1768-1830) en David Ragay (1772-1850).

A ZENDING 1988: ARCHIEF VAN PIETER AGNISIUS RAGAY (1768-1830) EN DAVID 
RAGAY (1772-1850).

A.1 Pieter Agnisius Ragay (1768-1830).

A.1 PIETER AGNISIUS RAGAY (1768-1830).
A.1.1 Stukken van algemene aard

A.1.1 STUKKEN VAN ALGEMENE AARD

1 Briefwisseling met diverse personen.
1793-1830 1 omslag
Vochtschade. Deels xeroxcopieën. Alfabetisch geordend.

Overzicht van de correspondenten in inventarisnummer 1.

Constant, B. de 1811-1813 1 omslag

Fagel, H.baron 1822 1 stuk

Fagel, R. 1800 1 stuk

Frederik, prins (zoon van 
Willem V)

1793-1796 5 stukken

Hofmann, E.W. 1819 1 stuk

Lelyveld, B.P. van 1810 1 stuk

Limburg Stirum, F.W. graaf van 1822 1 stuk

May, J.W. 1824-1826 en z.d. 1 omslag

N.N. ("beschermheer") 1793 1 stuk

Nagell van Ampsen, A.W.C. 
baron van

1822 1 stuk

Ragay, Cornelis 1820,1821 5 stukken

Ragay, David 1821 2 stukken

Ragay, Frangois Quirijn 1793-1795 3 stukken

Ragay, Justinus 1820-1824 1 omslag

Ragay-Schindler, Johanna 
Catharina

1820 1 stuk

Schenck, J.J. vóór 1830 1 stuk

Wilhelmina van Pruisen 1804-1820 1 omslag

Willem I, Koning 1795-1813 1 omslag
A.1.2 Stukken betreffende specifieke onderwerpen

A.1.2 STUKKEN BETREFFENDE SPECIFIEKE ONDERWERPEN
A.1.2.1 Privé-aangelegenheden

A.1.2.1 PRIVÉ-AANGELEGENHEDEN

2 Teksten van gedichten en liederen bij gelegenheid van krijgsverrichtingen van het 
Prinsgezinde en Staatse leger, in diverse handschriften.
1787 en z.j. 1 omslag
Met xeroxcopie.



16 Ragay 2.21.220

3 Rekening voor ontvangen rechtskundig advies in zijn zaak tegen mej. A. Derks, 
weduwe Van Bocholt te Grave.
c.1809 2 katernen
Voldaan door David Ragay in 1824.

3A Notariële akte inzake de nalatenschap van Van Bocholt.
1809.
Niet raadpleegbaar
Dit stuk is ernstig door vocht beschadigd en valt uiteen. Het kan niet dan na restauratie in originali 
aan het publiek beschikbaar worden gesteld.

4 Beknopt overzicht van zijn hand van de gebeurtenissen in de periode 1795-1813 met
betrekking tot Nederland.
1814 1 katern
Met xeroxcopie.

--- Kasboek van het leesgezelschap, opgericht te Den Haag, tot het kopen en lezen van 
Engelse werken. Met bijlagen.
1821-1844. 1 deeltje en 4 stukken
Bijgehouden door A.F.J.A.van der Duyn van Maasdam, P.A. en D.Ragay. Zie inventarisnummer 34.

145 Stukken betreffende de vermeende toeschrijving van een onecht kind van Anne 
Dorothea Bisschoff uit Bremen aan Ragay, met ingekomen afschrift van de 
geboorteakte van het kind.
1825-1831.
Originelen, fotokopieën, met afschriften en vertalingen.
Z.j. (20e eeuw). 

215 Jaartallenlijsten, houdende overzichten van:
De wereldgeschiedenis sedert de schepping (5000 v Chr - 1787 n. Chr), Engelstalig.
"Hommes célèbres", 1570 v Chr - 1763 n. Chr.
"De Hollandse Oorlog" van de Triple Alliantie, 1670-1678, Franstalig.
De Glorious Revolution en daarop volgende oorlogen ter ondersteuning van ex-
koning Jacobus II, (1688-1697) aan de hand van Franse bronnen.
De Spaanse Successie-oorlog (1701-1715) aan de hand van de Histoire de France 
door Mezeray.
Z.j.

228 Blaadjes met losse aantekeningen, houdende afschriften uit tijdschriften of 
pamfletten.
Z.j.

5 Stukken betreffende de afwikkeling van zijn nalatenschap.
1829-1830 1 omslag
Met xeroxcopieën.

A.1.2.2 Openbaar leven.

A.1.2.2 OPENBAAR LEVEN.
A.1.2.2.1 Auditeur-militair van het garnizoen te Grave.

A.1.2.2.1 Auditeur-militair van het garnizoen te Grave.

6 Stukken betreffende zijn benoeming en ontslag als auditeur- militair van het 
garnizoen te Grave.
1788,1796.
Met postacta.



2.21.220 Ragay 17

, 1816 4 stukken
In de benoemingsakte staat: Pieter Augustinus.

A.1.2.2.2 Auditeur-militair van het (uitgeweken) leger te velde.

A.1.2.2.2 Auditeur-militair van het (uitgeweken) leger te velde.

7 Paspoorten voor reizen naar Engeland en Hamburg.
1795 3 stukken
Foto's.

175 Paspoorten, uitgereikt aan Ragay als betaalmeester van het huis van Oranje, met 
stukken betreffende zijn decharge en benoeming tot ridder in de orde van de 
Nederlandse Leeuw.
1795-1827.
Deze stukken zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld. Kopieën bevinden zich in inventarisnummer 7 
of zijn hierbij gesloten..

8 Rekeningen-courant als auditeur-militair met diverse personen.
1801-1806,1810 1 deel en 1 omslag

9 Akte van aanstelling door de Souvereine Vorst der Verenigde Nederlanden tot 
"Colonel titulair bij de Armeë.
1814 1 stuk
Foto.

A.1.2.2.3 Paymaster van het Korps Hollandse Troepen in dienst van de Koning van Groot-Brittannië.

A.1.2.2.3 Paymaster van het Korps Hollandse Troepen in dienst van de Koning 
van Groot-Brittannië.

10 Naam- en ranglijsten van officieren van het Korps Hollandse Troepen en het Korps 
Artillerie, met summiere gegevens over loopbaan en overlijden.
c.1794-c.1805 5 katernen en 1 deel

11-13 Brieven, ingekomen in verband met "allowance-"kwesties.
1795,1802-1805 2 omslagen en 4 stukken
De zgn. allowance is de (periodieke) uitkering aan (gewezen) officieren van het Korps Hollandse 
Troepen vanwege het Britse gouvernement.
11 Bussche, Freiherr P.von dem en zijn echtgenote C.C. von dem 

Bussche geb. Bles, 1804. , 4 stukken
12 Hamburg, Bankiershuis (te Hamburg), 1802-1804, 1 omslag
13 Münster, "Le commdeur de" 1795,1802-1805, 1 omslag

14 Boekhoudkundige bescheiden.
1795-1810 1 pak

15 Tekst van de proclamatie van Willem Frederik, erfprins van Oranje,inzake de 
afdanking van het Korps Hollandse Troepen onder zijn bevel en de financiële 
consequenties voor de betreffende militairen. Afschriften.
1802. 2 stukken

16 Brievenboeken inzake allowance-aangelegenheden.
1805-1817(1821). 2 delen
Ontbreekt
Hierin ook inschrijvingen van David Ragay.

17 Dagboek van gebeurtenissen en ontvangen en verzonden brieven in verband met 
de allowance-administratie.



18 Ragay 2.21.220

1806-1811 1 deel
A.1.2.2.4 Thesaurier van het Huis des Konings en het Huis van de Prins van Oranje.

A.1.2.2.4 Thesaurier van het Huis des Konings en het Huis van de Prins van 
Oranje.

176 Ingekomen persoonlijke brief van Willem, erfprins van Oranje.
6 augustus 1811.
Het stuk is ernstig door vocht beschadigd en valt uiteen. Het kan niet dan na restauratie in originali 
aan het publiek beschikbaar worden gesteld. Een kopie en afschrift zijn bijgesloten.

220 Kasboekje van uitgaven van Pieter Agnisius Ragay ten behoeve van koning Willem I,
met fiattering van de koning.
1815-maart 1817.
De band is ernstig door vocht beschadigd geweest, waardoor de tekst moeilijk leesbaar is. Zij is 
gerestaureerd.

18 Stukken betreffende terbeschikkingstelling van gelden en beleggingen.
1814-1822 1 omslag
Vochtschade.

19 Memorandum van Willem I inzake het inkomen van de koningin.
1820 1 stuk

20 Stukken betreffende de regeling van de nalatenschap van Wilhelmina van Pruisen.
1821 4 stukken [3 foto's en 1 origineel stuk]

A.1.2.2.5 Financieel agent, zaakwaarnemer en adviseur van particulieren

A.1.2.2.5 Financieel agent, zaakwaarnemer en adviseur van particulieren

21 Ingekomen (afschriften van) brieven over de persoonlijke financiële belangen van 
Ch. baron Bentinck bij de afwikkeling van de allowance-administratie.
1804-1811 1 omslag

22 Stukken betreffende de behartiging van de financiële belangen van F.S.W.L. 
baronesse van Stamford, voortgezet door D.Ragay.
1821-1846 1 omslag

23 Rekening-courant met Ch. baron Bentinck en zijn erfgenamen.
1824-1826 1 deel

24 Akte van beschrijving van de nalatenschap van Ch. baron Bentinck. Authentiek 
afschrift.
1826. 1 katern

A.1.2.2.6 Onderscheidingen.

A.1.2.2.6 Onderscheidingen.

25 Brief van de Thesaurier van de Orde van de Nederlandse Leeuw, betreffende 
uitreiking van het ordeteken.
1816 1 stuk
Met foto.



2.21.220 Ragay 19

A.2 David Ragay (1772-1850)

A.2 DAVID RAGAY (1772-1850)
A.2.1 Stukken van algemene aard.

A.2.1 STUKKEN VAN ALGEMENE AARD.

26-29 Briefwisseling met diverse personen.
1793-1850 3 pakken en 1 omslag
Vochtschade. Deels met xeroxcopieën. Alfabetisch geordend. Zie voor het overzicht der 
correspondenten bijlage 2.
26 A -Fa
27 Fe-Ma
28 Me-Se
29 Sl-Z, 1 omslag

181 Brief aan zijn vriend n.n., geschreven tijdens een reis naar Helvoet.
14 december 1821. 1 stuk

180 Briefwisseling met zijn familieleden
1830-1848 1 omslag

– A. Losgert, 1847, 1848
– nichtjes Hoving, 27 mei 1837
– W.M. Berghuis, geboren van der Meulen, 1831-1847
– W.A. Houwing, geboren van der Meulen, 1831, 1842
– J.H. van der Heuvel, geboren Tegelaar, januari, februari 1831
– nichtjes Verhorst, 1830-1845, met kwitanties

A.2.2 Stukken betreffende specifieke onderwerpen.

A.2.2 STUKKEN BETREFFENDE SPECIFIEKE ONDERWERPEN.
A.2.2.1 Privé-aangelegenheden.

A.2.2.1 PRIVÉ-AANGELEGENHEDEN.

30 Schriften, houdende aantekeningen en citaten, met losse aantekeningen.
1793-1849 en z.d. 1 pak

31 Bekendmaking aan het volk van Nederland, waarin hij verklaart dat hij door de 
Comités van Waakzaamheid te Amsterdam en Den Haag gearresteerd, ondervraagd
en onschuldig bevonden is. Concepten.
c.1795. 2 stukken
Met xeroxcopieën.

33 Briefwisseling met het Britse Ministerie van Oorlog over de weigering van de 
uitkering van zijn "allowance" tijdens het bekleden van de functie van secretaris van
de Surinam Commission.
1814. 2 stukken
Zie voor het begrip "allowance" de opmerking bij inv.nrs 11-13 of de inleiding.

35 Machtiging voor Justinus Ragay om de nalatenschap van hun vader af te wikkelen.
1822 1 stuk
Met xeroxcopie.Behoort tot het archief van Justinus. Zie echter verantwoording inventarisatie.

36 Kwitanties voor betaling van door Cornelis Ragay sinds 1809 aan derden 
verschuldigde bedragen.
1824 2 stukken

37 Stukken betreffende het schenken van een aantal réverbères (straatlantaarns) aan 
zijn geboortestad Grave.
1824-1825 1 omslag



20 Ragay 2.21.220

Met xeroxcopieën. Hieraan is toegevoegd een artikel in Merlet, uitgave van de archiefdienst Land 
van Cuyk, over deze schenking.

38 Stukken betreffende een impliciet verzoek van derden om ondersteuning van Anna 
Dorothea Ragay.
1825-183 15 stukken
De eerste brief is gericht aan P.A.Ragay

39 Stukken betreffende beheer en uitkering van legaten van P.A. Ragay.
1830-1847 1 omslag
Met xeroxcopieën.

41 Brief van M.Mendes da Costa inzake de borgtocht voor Justinus Ragay. Afschrift.
1831. 1 stuk

42 Rekest van Justinus Ragay aan de minister van Binnenlandse Zaken inzake uitstel 
van dienstplichtvervulling van zijn 1e klerk. Concept van D.Ragay.
1831. 1 stuk

43 Stukken betreffende de bouw en het onderhoud van het familiepraalgraf op de 
Algemene Begraafplaats te Den Haag.
1833-1850.
Met postacta.
1901-1902
Enige documentatie.
1957 1 omslag
Met xeroxcopieën.

45 Stukken betreffende het herstel van zijn pensioen als luitenant-kolonel bij de 
artillerie.
1838.
Met retroacta vanaf 1809.

1 omslag
Deels met xeroxcopieën.

46 Stukken betreffende zijn bemiddelingen om zijn neef George Theodor Hendrik 
Ragay aan een post in het leger en bij het departement van Oorlog te helpen.
1838-1840 4 stukken
Met xeroxcopieën.

47 Brieven van de bankiersfirma De Lanoy en zonen te Amsterdam inzake transacties 
in Russische obligaties.
1839 7 stukken

48 Stukken betreffende de borgstelling voor zijn neef Cornelis David Pieter Ragay ter 
verkrijging van het ambt van Agent der Domeinen te Tiel.
1840,1845 4 stukken
Met xeroxcopieën.

221 Ingekomen brieven van de bankiers De Lannoy en Zonen "betrekkelijk mijne eigen 
zaken".
1840-1850. 1 pak

222 Ingekomen brieven van employés van de bankiers Scheurleer en Zonen 
"betrekkelijk mijne eigen zaken," met rekeningen-courant.
1842-1850 1 pak



2.21.220 Ragay 21

49 Stukken betreffende de financiële steun en adviezen aan zijn nichtje Josephine van 
der Meulen bij het openen en in stand houden van een modezaak te Utrecht.
1844-1848 1 omslag
Met xeroxcopieën.

50 Brieven van de Nederlandse Handel Maatschappij over de formele kant van zijn 
behartiging van financiële belangen van A.Brocx en diens echtgenote.
1845 2 stukken

51 Stukken betreffende speculaties over de doodsoorzaak van Frangois Quirijn Ragay, 
die in 1797 in Berlijn mogelijk door vergiftiging om het leven is gebracht door 
Ch.Ursinus-Von Weisz.
1847 en z.d. 2 stukken
Met xeroxcopieën.

52 Stukken betreffende de bemiddeling van David en zijn neef Cornelis David Pieter 
Ragay voor een betrekking voor neef George Theodor Hendrik Ragay in een 
rentambt.
1847, 1848 1 omslag
Met xeroxcopieën.

53 Bewijs van zijn lidmaatschap van de Maatschappij tot Aanmoediging van den 
Tuinbouw.
1848 1 stuk

54 Declaraties en rekeningen, betaald door (voornamelijk de erven van) David Ragay.
1849-1850 1 omslag
Met xeroxcopieën.

54A Originelen van de kopieën in inventarisnummer 54.
Niet raadpleegbaar
Deze stukkjn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in originali
aan het publiek beschikbaar worden gesteld. Zij zijn bovendien zonder speciale belichting 
gedeeltelijk niet leesbaar.

55 Briefwisseling met de koningin-moeder en haar particulier secretaris Ch.Schultz 
betreffende de schenking van een zilveren theeservies aan D. Ragay.
1849 4 stukken
Met xeroxcopieën.

56 Extracten van inschrijvingen uit het Grootboek der Nationale Werkelijke 
Rentegevende Schuld (2% inschrijving) op zijn naam en op die van George Theodor 
Hendrik Ragay, handelend voor diens zoontje - en Davids petekind - David. Met 
bijlage.
1850, 1857. 6 stukken

57 Stukken betreffende zijn overlijden.
1850, 1851 1 omslag
Met xeroxcopieën.

58 Stukken betreffende zijn nalatenschap.
1850, 1874 1 omslag
Deels met xeroxcopieën en foto's.



22 Ragay 2.21.220

A.2.2.2 Openbaar leven.

A.2.2.2 OPENBAAR LEVEN.
A.2.2.2.1 Militair bij de Artillerie.

A.2.2.2.1 Militair bij de Artillerie.

60 Akten van aanstelling en ontslag in diverse functies en rangen bij de artillerie.
1790-1795, 1814 8 stukken
Met xeroxcopieën.

62 Dagboek van zijn reis van Londen naar Oporto als aide-de-camp van generaal 
J.Sontag in een bijzondere missie.
1808 1 stuk
Met xeroxcopieën.

64 Levensschets en carrière-overzicht van Willem baron Du Pont (1751-1829), 
luitenant-generaal der artillerie.
1830 1 katern en 1 stuk

A.2.2.2.2 (Assistant-)paymaster bij het Corps Hollandse Troepen in dienst van de Koning van Groot Brittannie

A.2.2.2.2 (Assistant-)paymaster bij het Corps Hollandse Troepen in dienst van de
Koning van Groot Brittannie
Zie ook inventarisnummer 16.

65 Akten van aanstelling als (assistant-)paymaster.
1799 2 stukken
Met xeroxcopieën.

66 Besluit van Willem, prins van Oranje, waarbij David Ragay opdracht krijgt met 
Ch.Long en F.J.Robinson, "joint paymasters of his Majesty's Forces" financiële zaken 
af te handelen.
1816 1 stuk
Gedeeltelijk onleesbaar door vochtschade.

A.2.2.2.3 Secretaris en Boekhouder van de Surinam Commission (voor het beheer der in Suriname gesequestreerde eigendommen)

A.2.2.2.3 Secretaris en Boekhouder van de Surinam Commission (voor het 
beheer der in Suriname gesequestreerde eigendommen)
Zie ook inventarisnummer 110

67 Boekhoudkundige bescheiden.
1813-1820 1 pak

68 Verklaring van zekerheidsstelling van H. Fagel als Surinam Commissioner. Afschrift
1813. 1 katern

69 Circulaire van het Surinam Office aan geconsigneerden voor Surinaamse goederen, 
waarin deze opgewekt worden de verschuldigde bedragen af te staan aan de 
Surinam Commission. Gedrukt.
1813. 1 stuk

70 Briefwisseling van en namens David Ragay met de Britse Thesaurie en A.van de 
Spiegel over de door hem - met klerk - waargenomen taken van het Surinam Office 
en de afsluiting daarvan.
1816-1825 1 omslag

71 Verzoekschrift aan de Koning om zich voor herstel van gezondheid naar Parijs te 
mogen begeven en daarna naar Londen om zijn administratie van gesequestreerde 
Surinaamse eigendommen af te sluiten. Afschrift. Met Koninklijk Besluit terzake.



2.21.220 Ragay 23

1824. 2 stukken
Foto's.

71A Origineel van inventarisnummer 71.
Niet raadpleegbaar
Dit stuk is ernstig door vocht aangetast en zeer bros Zij kan niet dan na restauratie in originali aan 
het publiek beschikbaar worden gesteld, Een leesbare kopie is bijgesloten in inventarisnummer 71.

A.2.2.2.4 Secretaris van de Nederlandse ambassadeur te Londen.

A.2.2.2.4 Secretaris van de Nederlandse ambassadeur te Londen.

72 Brief aan A.W.C.baron van Nagell van Ampsen met het verzoek hem te steunen in 
zijn verzoek om ontslag wegens gezondheidsredenen. Afschrift.
1822.
Met afschrift van het K.B. van 22-2-1814 terzake van pensioenen van officieren van 
de Landmacht.

2 stukken
A.2.2.2.5 Thesaurier van het Huis des Konings en het Huis van de Prins van Oranje.

A.2.2.2.5 Thesaurier van het Huis des Konings en het Huis van de Prins van 
Oranje.

73 Stukken betreffende de benoemingen als thesaurier van het Huis des Konings en 
dat van de Prins van Oranje.
1830, 1849 8 stukken
Met xeroxcopieën.

74-77 Stukken betreffende zijn werkzaamheden als lid van de Commissie tot 
schaderegeling van de gesequestreerde goederen van het Huis van Oranje-Nassau 
in België.
1830-1840 1 omslag en 4 stukken
74 Besluiten van de voorlopige regering van België over de sequestratie

van alle goederen in België van het Huis van Oranje-Nassau. 
Afschriften. 1830, 1831., 2 stukken

75 Briefwisseling met A.R.Falck, E.W.Hofmann, M.F.H. graaf van 
Liedekerke Beaufort, Ch.Morel en D.E.Zeume inzake de sequestratie. 
1839-1841(1848)., 1 omslag

76 Paspoort om zich naar Brussel te begeven in opdracht van Koning 
Willem I. 1839., 1 stuk
Met xeroxcopie

77 "Proces verbal de mise en jouissance de S.A.R. le Prince d'O etc", 
nota over het teruggeven van het paleis te Brussel en het paviljoen 
van het domein te Tervuren aan de Prins van Oranje, opgesteld door 
de Commissie. Afschrift. 1840, 1 stuk

78 Stukken betreffende de terbeschikkingstelling van gelden aan leden van het 
Koninklijk Huis.
1831-1849 1 omslag
Met foto's.

78A Originelen van de foto's in inventarisnummer 78.
Niet raadpleegbaar
Deze stukken zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld.

79 Briefwisseling met J.W.May en de directeur van het Kabinet des Konings inzake de 
toezending door May van een op verzoek van Koning Willem I opgestelde nota over
de Britse staatsschuld.



24 Ragay 2.21.220

1835 5 stukken en 1 katern

80 Verslag over het verstrekken van een krediet van 45.000 gulden aan de Prins van 
Oranje ter betaling, volgens zeggen van een door bemiddeling van ene 
Nieuwenhuijsen aangekochte Hoeve van Spruit te Waddinxveen en voor een ander 
onbekend doel.
1835.
Met bijlagen en latere stukken.
1835-1837. 1 omslag
Uiteindelijk uit eigen middelen voorgeschoten. Met xeroxcopieën.

81 Uitnodiging voor het (qualitate qua) bijwonen van de doopplechtigheid van Willem 
Frederik Nicolaas Albert, zoon van Prins Frederik.
1836 1 stuk
Foto.

81A Origineel van inventarisnummer 78.
Niet raadpleegbaar
Dit stuk is ernstig door vocht aangetast en zeer bros Zij kan niet dan na restauratie in originali aan 
het publiek beschikbaar worden gesteld,.

82 Stukken betreffende zijn benoeming en werkzaamheden als lid van de Commissie 
tot regeling van de nalatenschap van Koningin Wilhelmina.
1837-1838 4 stukken
Met xeroxcopieën.

83 Staat van de inkomsten en uitgaven van Koning Willem I (inclusief die van Prins 
Frederik) en van de Prins van Oranje over de periode 1831 tot 26 maart 1840.
c.1840 1 stuk

84 Stukken betreffende het verkrijgen van de machtiging om namens Prins Willem 
Frederik Karel der Nederlanden op te treden in de regeling der nalatenschap van 
Koning Willem I.
1844 1 omslag
Met xeroxcopieën.

85 Briefwisseling met Koning Willem III en Koningin Sophie over (een verhoging van) 
het inkomen van de Koningin.
1849-1850 6 stukken
Vochtschade.

86 Brief aan jhr.F.W.L.de Kock, particulier secretaris van de Koning, inzake aan de 
Koning gegeven financieel advies. Concept.
1849. 1 stuk

87 Programma voor de begrafenis van Koning Willem II. Gedrukt.
1849. 1 stuk
D. Ragay maakte (qualitate qua) deel uit van de rouwstoet. Met xeroxcopie.

A.2.2.2.6 Financieel agent, zaakwaarnemer en adviseur van particulieren

A.2.2.2.6 Financieel agent, zaakwaarnemer en adviseur van particulieren

88 Stukken betreffende zijn betrokkenheid bij de afwikkeling van de nalatenschap van 
M. Hardmann te Grenada.
1819-1821 1 omslag

89 Rekeningen-courant met de firma Jochems en zoon ten behoeve van diverse 



2.21.220 Ragay 25

personen.
1831, 1832.
Met financiële overzichten.

 2 katernen en 3 stukken

90 Stukken betreffende de overdracht van door hem beheerde gelden van wijlen 
baronesse Collot d'Escury, geb. Barclay, aan jhr.P.L.Quarles van Ufford als voogd van
haar twee minderjarige kinderen.
1835. 4 stukken

91 Stukken betreffende de afwikkeling van de nalatenschap van H.G.Th.J.W. baronesse 
Bentinck geb. Van Haersolte.
1837-1839 1 omslag

A.2.2.2.7 Bemiddelaar bij de aankoop van militaire artikelen door de Nederlandse overheid

A.2.2.2.7 Bemiddelaar bij de aankoop van militaire artikelen door de 
Nederlandse overheid

92-92A Stukken betreffende de aankoop in Engeland van ruwe salpeter, buskruit, wapens 
en andere militaire artikelen in opdracht van de Nederlandse autoriteiten, alsmede 
betreffende de financiële verantwoording daarvan en de beloning daarvoor in de 
vorm van een gouden degen en een som gelds.
1815-1822.
92 Ingekomen stukken., 1 pak

Met xeroxcopieën.
92A Register van uitgaande stukken., 1 deel

A.2.2.2.8 Lid van literaire (genootschappelijke) of publicitaire activiteiten.

A.2.2.2.8 Lid van literaire (genootschappelijke) of publicitaire activiteiten.

225 Verhandelingen, eigenhandige gedichten en vertalingen van Nederlandse gedichten
in het Frans, mogelijk bestemd voor voordracht.
1795-1976, 1833 en z.j.

32 Elegie van zijn hand op het overlijden van zijn neef/oom François Quirijn Ragay. Met
concept en Franse vertaling.
1797. 3 stukken
Met xeroxcopieën.

34 Kasboek van het leesgezelschap, opgericht te Den Haag, tot het kopen en lezen van 
Engelse werken. Met bijlagen.
1821-1844. 1 deeltje en 4 stukken
Bijgehouden door A.F.J.A. graaf Van der Duyn van Maasdam, P.A. en D. Ragay.

224 Zakboekjes en schriften met (meest krijgsgeschiedkundige) aantekeningen over de 
Franse revolutie en het Napoleontische tijdvak, met een samenvatting van een 
biografie van koning Karel XII van Zweden.
Z.j.

40 Teksten van ingezonden stukken in Nederlandse en Engelse kranten inzake de 
afscheiding van België. Met correspondentie over de plaatsing.
1830-1833. 1 omslag
Met xeroxcopieën.

44 Brief van N.N. betreffende de opzegging van zijn (David's) lidmaatschap van de 
Maatschappij Diligentia te Den Haag.
1836 1 stuk



26 Ragay 2.21.220

Met daarop het concept van de antwoordbrief. Origineel en xeroxcopie.
A.2.2.2.9 Onderscheidingen

A.2.2.2.9 Onderscheidingen

177 Grosse van een Koninklijk Besluit, houdende de herroeping van een vonnis tot 
verbanning van Pieter Agnisius Ragay uit de provincies Holland, Zeeland en Utrecht 
door het Hof van Holland en Zeeland, met afschrift van het door Ragay ingediende 
rekest.
Oktober 1816. 1 charter en 1 stuk

93 Stukken betreffende zijn benoeming tot ridder en commandeur in de Orde van de 
Nederlandse Leeuw.
1816, 1840. 6 stukken
Met xeroxcopieën.

94 Stukken betreffende zijn benoeming tot Ridder met de ster in de Orde van de 
Eikenkroon.
1849 6 stukken
Met xeroxcopieën.

A.2.3 Verzamelde stukken

A.2.3 VERZAMELDE STUKKEN

95 Bekendmaking van het bestuur van een Franstalige stad waarin het de burgers 
verboden wordt zonder vergunning vreemdelingen (burgers en militairen) te 
huisvesten. Gedrukt.
1795. 1 stuk

96 "Geschichtliche Darstellung der Niederländischen Finanzen seit der wiedererlangten
selbstständigkeit des Staates in 1813". Gedrukt.
1829.
Met door hem uitgeschreven boekbesprekingsartikel uit de Arnhemse Courant van 
1 september 1829.

1 deel en 1 stuk

97 Oprechte Donderdagse Haarlemsche Courant van 4 november 1830, bewaard in 
verband met de afscheiding van Belgié.
1830 1 stuk

98 "An address to all classes and conditions of Englishmen", politieke brochure, 
geschreven door de hertog van Newcastle. Gedrukt.
1832. 1 katern

99 "Le Jour des Prières publiques en Néerlande", vertaling van een gedicht van 
H.F.C.Tollens. Gedrukt.
1832. 1 katern

100 "De Val der Citadel van Antwerpen", gedicht. Gedrukt.
1833. 1 katern

101 "Voyage a Moscou, par un Russe", kranteknipsel over de verheerlijking van de tsaar 
in de rol van Vadertje Tsaar.
1836 1 stuk

102 Gedicht op Koning Willem II. Gedrukt.



2.21.220 Ragay 27

1842. 1 stuk
In het Frans. Met xeroxcopie.

103 "Examen de la constitution Hollandaise par rapport à la Belgique", politieke 
brochure door "G. en L" te Brussel. Gedrukt.
z.d.(begin 19e eeuw). 1 deeltje

A.3 Pieter Agnisius en David Ragay gezamenlijk.

A.3 PIETER AGNISIUS EN DAVID RAGAY GEZAMENLIJK.

104 Stukken, opgesteld door P.A. en D.Ragay in verband met het verzamelen van 
bewijsmateriaal voor de trouwe dienst en het eerherstel van Cornelis Ragay.
1795-1805 1 omslag
Met xeroxcopieën.

105-110 Stukken betreffende het gezamenlijk opgerichte en gevoerde financiële 
agentschap.
1809-1829 3 delen, 2 omslagen, 3 katernen en 9 stukken
105 Bij P.A. en D.Ragay gezamenlijk ingekomen brieven van kolonel 

B.H.Bentinck tot Buckhorst over (in hoofdzaak) de oprichting van het
agentschap van de Ragays in Londen, en over politieke 
gebeurtenissen en familiale aangelegenheden. 1809-1813., 1 omslag

106 Rekeningen-courant van P.A. en D.Ragay met diverse personen. 
1810-1822., 1 deel

107 Brievenboeken met klapper van het agentschap. 1810-1829., 2 delen 
en 3 katernen

108 Stukken betreffende de benoeming van P.A. en D. Ragay tot 
financiële agenten van de Erfprins van Oranje te Londen. 1811-1812., 
8 stukken
Met xeroxcopieën.

109 Circulaire van P.A. en D.Ragay waarin zij kennisgeven van de 
oprichting te Londen van een agentschap voor "la recette et la 
remise ou l'emploi des dividendes". 1811., 1 stuk
Foto.

109A Origineel van inventarisnummer 109.
Niet raadpleegbaar
Dit stuk is ernstig door vocht aangetast en zeer bros Zij kan niet dan na restauratie 
in originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld,.

110 Bij (het agentschap van) P.A. en D.Ragay ingekomen brieven van 
(voormalige) eigenaren van gesequestreerde eigendommen in 
Suriname over de financiële afwikkeling daarvan. 1814-1824., 1 
omslag
Zie ook bij David Ragay als boekhouder van de Surinam Commission.

111 Memoranda, houdende voorstellen tot het invoeren van een geheime 
correspondentie met het continent ten behoeve van de Engelse autoriteiten, 
opgesteld door P.A. en D.Ragay op verzoek van de graaf van Liverpool.
1810-1811.
Met voorbeeld van een daartoe strekkende briefvorm.
1811. 3 stukken

A.4 Bij Pieter Agnisius Ragay en/of David Ragay gedeponeerde archieven

A.4 BIJ PIETER AGNISIUS RAGAY EN/OF DAVID RAGAY GEDEPONEERDE ARCHIEVEN
(Waarschijnlijk afkomstig van Ch.baron Bentinck)

112 Stukken betreffende de samenstelling, manoeuvres, verkenning en legering van 
Nederlandse, Britse, Hannoverse en Hessische troepen onder aanvoering van o.a. 



28 Ragay 2.21.220

de hertog van York en de prinsen van Oranje in de gebieden ter weerszijden van de 
zuidelijke en oostelijke grenzen van de Republiek en in het rivierengebied.
1793-1795 1 pak
Bevat enkele brieven, gewisseld tussen Engelse bevelhebbers.

113 Akte van eervol ontslag door het Comité tot de Algemene Zaken van het 
Bondgenootschap te Lande van Ch. baron Bentinck als generaal-majoor van het 
Regiment Hollandse Gardes te voet.
1795 1 charter

114 Brieven van prins Frederik, zoon van Willem V, aan Ch. Baron Bentinck.
1796 2 stukken
Vochtschade; de stukken zijn gerestaureerd.

114A Fotokopieën van inventarisnummer 114.

115 Akte van benoeming door de hertog van York, in naam van de koning van Groot-
Brittannië, van Ch. baron Bentinck tot kolonel in het Korps Hollandse Troepen 
onder direct commando van de erfprins van Oranje en onder Engels opperbevel.
1799 1 charter

116 Briefwisseling van Ch. baron Bentinck met Willem Frederik, erfprins van Oranje.
1801-1803 1 omslag
Bevat kopieën van brieven van Willem Frederik aan Napoleon en graaf Haugwitz. Vochtschade.

117 Schets van een operatieplan voor Britse troepen in Zeeland en de Zuidelijke 
Nederlanden.
c.1809 1 katern

A.5 Stukken, waarvan het juiste of zekere verband met de archiefvormers niet gebleken is

A.5 STUKKEN, WAARVAN HET JUISTE OF ZEKERE VERBAND MET DE ARCHIEFVORMERS 
NIET GEBLEKEN IS

118 Concept van een adres aan de Hollandse kolonisten in West-Indië om trouw te 
blijven aan het wettig gezag.
1795 1 stuk
Mogelijk opgesteld door D.Ragay.

119 Verslag van een onbekende van diens tocht met de Bataafse Divisie van het Franse 
leger, onder aanvoering van A.F.L.V. de Marmont, vanuit het legerkamp bij Austerlitz
naar Den Helder en Texel, Duitsland en Oostenrijk.
1805-1806 1 deeltje
Mogelijk van verwant Justinus Verhorst (1761-1814).

179 Kaart van de Spaanse enclave Ceuta in Marokko, uitgegeven door Loffman in 
Londen.
Z.j. (ca. 1810).
Met kranteknipsels over Ceuta.
20e eeuw. 1 omslag

120 Ingekomen stukken van de bank Barber and Sons te Londen betreffende de 
verkoop van effecten.
1816-1822 1 omslag

121 Circulaire van het Syndicaat der Nederlanden aan de desbetreffende gemeenten, 
waarin een boete gevorderd wordt wegens het niet geleverd hebben van 



2.21.220 Ragay 29

manschappen voor het bestrijden van de invasietroepen in 1799. Afschrift
1817.
Met protestbrief (van de zijde der gemeente Grave?). Afschrift.

2 stukken
Met xeroxcopieën.

122 Concept voor een toespraak of een politiek pamflet.
z.d. 1 stuk

182 Rekeningen-courant van het 2e bataljon van het Regiment Grenadiers en Jagers 
over de kwartalen van juli 1846 - december 1847, met reglement van het bataljon.
1846-1848 1 omslag



30 Ragay 2.21.220

B Zending 2002: Archief van de familie Ragay

B ZENDING 2002: ARCHIEF VAN DE FAMILIE RAGAY
Deze lijst volgt een opgave van mevrouw E.P. de Booy uit 1984 van stukken, die indertijd niet door de
familie Ragay zijn overgedragen. Het betreft de stukken die niet afkomstig zijn van Pieter Agnisius 
Ragay (1768-1830) en David Ragay ( 1772-1850), die samen een financieel agentschap vormden. Het 
overgrote merendeel van deze stukken werd reeds in 1989 geïnventariseerd door Victor van den 
Bergh; hieraan zijn enkele nummers toegevoegd, die uit deze zending afkomstig zijn.

B.1 Stukken betreffende het archief en de familie.

B.1 STUKKEN BETREFFENDE HET ARCHIEF EN DE FAMILIE.
Deze rubriek bevat door de generaties Ragay opgestelde genealogieën en dossiers inzake het 
archiefbeheer.

B.1.1 Archiefbeheer

B.1.1 ARCHIEFBEHEER

124 Correspondentie met rijksarchieven en met de Universiteitsbibliotheek van Utrecht 
over het archief.
1894, 1919, 1924, 1928.

142 Inventaris van archivalia van de familie Ragay, aanwezig in het rijksarchief in 
Noord-Brabant, door M. Suyling.
Januari 1929.

125 Briefwisseling met P.F.O.R. Sickinge, directeur van het Koninklijk Huisarchief, over 
een mogelijke schenking van correspondentie van Daniël Ragay met leden van het 
huis van Oranje uit het familiearchief Ragay, met fotokopieën.
1952 en z.j.

227 Afdrukken van microfilms van de briefwisseling van Pieter Agnisius Ragay (1768-
1830) en David Ragay (1772-1850) met leden van het huis van Oranje in hun functie 
als thesaurier van de Erfprins, de Souvereine Vorst, Koning Willem I en de 
kroonprins.
1984.
De originelen zijn genomen in de volgorde van de nrs. 59-63 van de lijst De Booy en bevinden zich 
op verschillende plaatsen in het archief van Pieter Agnisius en David Ragay.

B.1.2 Genealogie van de familie Ragay

B.1.2 GENEALOGIE VAN DE FAMILIE RAGAY

123 Stukken betreffende de genealogie van de familie Ragay en het gedeelte van het 
familiearchief, dat zich bij de familie bevindt.
1948-1987 1 omslag
Deels xeroxcopieën.

126 Fotokopieën van een stamboom en persartikelen over de familie Ragay, met 
ingekomen registratiekaart van het Centraal register van Familiearchieven.
1973 en z.j.

127 Verzameling biografische aantekeningen in genealogische volgorde over leden van 
de familie Ragay.
Z.j. (18e-20e eeuw).

128 Akten betreffende de instandhouding van familiegraven van de Ragays in Utrecht 
(vanaf 1564) en van Pieter Agnisius Ragay in Den Haag in 1843. Afschriften en 
originelen.
1819, 1843 en z.j.



2.21.220 Ragay 31

129 Exemplaren van kranten, houdende gedenkwaardigheden over de familie Ragay en 
het koninklijk huis.
1796-1970.

192 Stukken betreffende zijn medewerking aan de totstandkoming van een artikel van 
E. Homburg over de Tielsche Garancine en Meekrapfabriek in het Tijdschrift voor 
Sociale Geschiedenis.
1987-1988.

Genealogieën van aanverwante families.

GENEALOGIEËN VAN AANVERWANTE FAMILIES.

171 Verzamelde stukken betreffende de familie Schindler.
19e-20e eeuw.
Johanna Catharina Schindler was gehuwd met Justinus Ragay.

178 Wapen van de familie De Bellangé. Waterverftekening op karton.
Z.j.

B.2 Stukken van familieleden afzonderlijk.

B.2 STUKKEN VAN FAMILIELEDEN AFZONDERLIJK.
B.2.1 David Ragay (1694-1757)

B.2.1 DAVID RAGAY (1694-1757)
David Ragay, was secretaris en vendumeester te Grave, later ook schepen aldaar. Hij was gehuwd 
met Francina Rovers en kreeg van haar zeventien kinderen.
Stukken betreffende zijn ambten in Grave bevinden zich in het rijksarchief in Noord-Brabant.

130 Doctorsbul, verleend door de Universiteit van Utrecht, 12 augustus 1715, met 
afschriften en vertalingen uit het Latijn en overdruk van zijn proefschrift over 
nagelaten jaargelden volgens lex XX van het wetboek van Justinianus.
1715 en z.j. (20e eeuw).

131 Eigendomsbewijzen van goederen te Grave, met ingekomen formulier inzake de 
taxatie bij transport of hypotheek.
1718-1728.

132 Ontwerp van een rekest aan Anna van Hannover, prinses-weduwe van Oranje, in 
haar kwaliteit van barones van Grave, om zijn zoon Pieter te doen opvolgen als 
secretaris van Grave.
Z.j.

133 Ingekomen kwitantie voor verschuldigde gelden aan de baron(es) van Grave 
wegens gepachte tollen van Cuyk en Lith.
1756, 1765.

B.2.2 Pieter Ragay (1728-1803)

B.2.2 PIETER RAGAY (1728-1803)
Pieter Ragay, het vijfde kind van David Ragay en Frangoise Cremers, was gehuwd met Agnita Rovers.
Hij was advocaat, secretaris, syndicus en schepen in Grave. Hij is de vader van David (1767-1793) 
Pieter Agnisius (1768-1830) en Frangois Quirijn (1771-1797).
Stukken betreffende zijn advocatuur en zijn ambtelijke loopbaan aldaar bevinden zich in het 
rijksarchief in Noord-Brabant.

146 Doctorsbul, verleend door de Universiteit van Utrecht, met ingekomen factuur voor
het drukken van zijn proefschrift, en kopieën van zijn proefschrift over de 
rechtsbevoegdheden van het Romeinse rijk.
1750.



32 Ragay 2.21.220

147 Akten met betrekking tot zijn admissie als advocaat in de stad Grave.
1850-1857.

148 Akten met betrekking tot zijn benoeming en als secretaris van de stad Grave door 
Anna van Hannover, prinses-weduwe van Oranje, met fotokopieën van stukken, 
door hem opgemaakt als vendumeester.
1757.
Deze ambten nam hij over van zijn vader David Ragay.

149 Ingekomen brieven, volmachten en geleidestukken van of in opdracht van zijn 
broer Willem Ragay uit Spanje, met stukken betreffende diens overlijden.
1767-1782.

150 Kwitanties en facturen ten bewijze van de afwikkeling van de nalatenschap van zijn 
echtgenote Agnita Rovers.
1773-1802.

134 Briefwisseling met Willem, erfprins van Oranje, naar aanleiding van diens 
condoleances voor het overlijden van zijn zoon David (1767-1793).
1793-1798.

135 Condoleancebrief van Erfprins Willem aan Pieter Ragay bij gelegenheid van het 
overlijden van zijn broer David.
Niet raadpleegbaar
Dit stuk is ernstig door vocht aangetast en zeer bros Zij kan niet dan na restauratie in originali aan 
het publiek beschikbaar worden gesteld, Een leesbare kopie is bijgesloten in inventarisnummer 134.

141 Ingekomen brieven van D.G. Hoppenbrouwer, 2 juni 1797, en van zijn zoon Frans 
Quirijn.Ragay 7 februari 1795.

B.2.3 Cornelis Ragay (1742-1821)

B.2.3 CORNELIS RAGAY (1742-1821)
Cornelis Ragay, het vijftiende kind van David Ragay en Frangoise Cremers, was gehuwd met Anna 
Geertrui Verhorst. Hij was schout, richter en dijkgraaf van Grave en de Landen van Cuyk. In 1795 
werd hij wegens zijn oranjegezindheid uit al zijn posten ontzet; Hij is de vader van David (1772-1850) 
en Justinus (1775-1842)
Stukken betreffende zijn ambtelijke loopbaan in Grave bevinden zich in het rijksarchief in Noord-
Brabant.

Briefwisseling

BRIEFWISSELING

153 Ingekomen brieven.
1778-1819.

Afkomstig van:
– A. Ampt, 24 oktober 1809
– Frederik, graaf van Hessen, 12 september 1789
– M. van der Maessen, 14 juli 1810
– M.C.Pasques de Chavonnes, 14 september 1778
– H. van der Pot, 1 februari 1796
– E. Temminck, 25 maart 1815
– A.M. Im Thum, geb. Hoppenbrauer, 22 november 1819
– Van Sasse van Ysselt, 19 april 1814
– F. Vinkens, 1802-1807 (5)
– G.W. van der Wall, 14 februari 1791.

151 Ingekomen brieven van David Ragay uit Londen.
1814-1820.
Niet raadpleegbaar



2.21.220 Ragay 33

Deze brieven zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld. Voor het maken van leesbare kopieën is 
bijzondere belichting vereist.

152 Ingekomen brieven.
Afkomstig van:

– David Ragay, 1814-1820
– Minette Ragay, 27 oktober 1814
– Pieter Agnisius Ragay, 1815-1821,

Stukken betreffende zijn persoonlijk leven

STUKKEN BETREFFENDE ZIJN PERSOONLIJK LEVEN

155 Stukken betreffende de verrekening van wederzijdse schulden tussen Cornelis 
Ragay en zijn pas aangetrouwde schoonzuster Agneta Rovers.
21 december 1778.

210 Brief van Cornelis Ragay aan n.n. over de verrekening van rechten en lasten op 
enige onroerende goederen.
29 oktober 1786.

208 Briefwisseling met leden van de familie Van Bocholt over wederzijdse 
boedelaanspraken.
1797, 1811.

Stukken betreffende zijn openbaar leven.

STUKKEN BETREFFENDE ZIJN OPENBAAR LEVEN.

209 Afschriften van correspondentie van Cornelis Ragay te 's-Gravenhage, met de 
municipaliteit van Grave over door het gasthuis verschuldigde gelden aan Ragay, 
Januari - februari 1795.
Z.j.
Niet raadpleegbaar
De katern is ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Het kan niet dan na restauratie in originali 
aan het publiek beschikbaar worden gesteld

206 Afschriften van rekesten van Cornelis Ragay om ambtelijke posten in Grave.
1808 en z.j.

207 Ingekomen resolutie van het gemeentebestuur van Grave, houdende toekenning 
van een pensioen aan Cornelis Ragay, met stukken betreffende zijn pogingen tot 
navordering van tijdens de Inlijving achtergebleven betalingen.
1809, 1816.

211 Naamlijst van gedecoreerde inwoners van de stad Grave, gedrukt.
Z.j.
Met fotokopie van de minister van Binnenlandse Zaken aan Cornelis Ragay, 
houdende dankzegging voor de toezending van een exemplaar.
1821.
Niet raadpleegbaar
De lijsten zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld.

B.2.4 Johannes Ragay (1758-1787)

B.2.4 JOHANNES RAGAY (1758-1787)

136 Akte van admissie als notaris te Grave door de Raden en leenhoven van Brabant,
15 maart 1765.



34 Ragay 2.21.220

137 Eigenhandige notariële afschriften van verklaringen, gericht aan zijn broer Pieter 
Ragay inzake klachten over de gijzeling van Jan Derkse van Lieshout door de 
drossaart van Ravestein.
Januari 1780.

B.2.5 David Ragay (1767-1793)

B.2.5 DAVID RAGAY (1767-1793)

138 Aanstellingsakten van Ragay en commissies als onderofficier en officier van het 
Regiment van Munster.
1789-1792.

139 Aanstellingsakten van Ragay als ingenieur en fortificatiemeester, met ingekomen 
commissies van erfprins Willem van Oranje voor een post bij Breda, met ingekomen
brieven van Erfprins Willem.
April - juni 1793.

B.2.6 Frans Quirijn Ragay(1771-1797)

B.2.6 FRANS QUIRIJN RAGAY(1771-1797)

223 Notitiebladen, houdende aantekeningen van de gebeurtenissen tijdens de Franse 
Revolutie en de daarop volgende oorlogsgebeurtenissen, met aantekenboekjes 
over de krijgsverrichtingen van het Staatse leger en van hemzelf en een 
citatenboekje met gedichten.
1789-1795.

140 Stukken betreffende zijn aanstelling als adjudant en meester-vuurmaker bij het 
eerste bataljon van het corps Artillerie van Paravacini de Capelli en de overgave van 
zijn post na de inname van Breda door het Franse revolutionaire leger.
1792-1793.
Na de overgave van generaal Lafayette te Neerwinden moest het Franse leger zich uit Breda 
terugtrekken en kreeg zijn broer David aldaar een commissie als ingenieur en fortificatiemeester

143 Paspoort, uitgeschreven door de Erfprins van Oranje, voor een missie naar 
Engeland.
17 december 1795.
Niet raadpleegbaar
Het stuk is ernstig door vocht aangetast, waardoor de tekst moeilijk leesbaar is geworden; daarna is 
het gerestaureerd. Ter wille van de leesbaarheid zijn twee kopieën in verschillende belichting 
bijgevoegd.

144 Verklaring van overlijden door de predikant van de Friedrichskirchs te Berlijk, met 
gedichten bij gelegenheid van zijn overlijden, met nadere correspondentie van 
familieleden over de omstandigheden van zijn dood.
1797-1819 en z.j.
Enkele fotokopieën bevinden zich in de inventarisnummer 32, 51.

B.2.7 Justinus Ragay (1775-1842) en C. Schindler

B.2.7 JUSTINUS RAGAY (1775-1842) EN C. SCHINDLER
Justinus Ragay was gehuwd met Johanna Catharina Schindler, en is de vader van Cornelis David 
Pieter (1817-....) en George Theodor Hendrik (1822-....). Hij was auditeur-militair te Grave, speelde 
een belangrijke rol bij de blokkade van Grave in 1813 en was vanaf 1815 rentmeester der domeinen te
Grave, Kuik en Oplo. Vanaf 1828 was hij agent van het Rijksdomein te Tiel.
Stukken over militaire en militair-juridische aangelegenheden in Grave bevinden zich in het 
rijksarchief in Noord-Brabant.



2.21.220 Ragay 35

Justinus Ragay

JUSTINUS RAGAY

156 Ingekomen brieven.
1810-1840.
Met xeroxcopieën.

Afkomstig van:
– F.C.R. Baers, 16 maart 1829
– R.L.P. Backer, 1 oktober 1810
– Berman, 1839, 1840
– J.B. Cleerens, 15 juni 1835
– J.W. Dedel, 1814-1825 (8)
– D.J. van Ewijk, 1829 (3)
– R. van Hoytema, inspecteur der Domeinen te Culemborg, 1817-1824
– Van Heeckeren, 1839-1843 (3)
– C. Kamps, 1830, 1831
– W.H. van der Meulen, 17 januari 1832
– M. van der Meulen, 30 augustus 1812
– Cornelis Ragay (oomzegger), 1847 en z.j
– D.P. Ragay, 14 november 1847
– Pieter Agnisius Ragay, 1814-1824 (9)
– G.L.C.H. van Ranzow, bankier
– W.D. de Salve de Bauneton, 20 oktober 1810
– J.W. Schiff, 15 maart 1839
– M.A. Snoeck, 1819-1823 (4)
– A.J. Verhorst, 1826, 1840
– P.E. Wierdsma, 26 september 1821.

156A Originelen van de gecopiëerde stukken.
Niet raadpleegbaar
Deze brieven zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld.

157 Ingekomen brieven van zijn broer David Ragay.
1816-1842.
Deze brieven zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld. Voor het maken van leesbare kopieën is 
bijzondere belichting vereist.

170 Stukken betreffende zijn aanstelling als auditeur-miltair te Grave door de Raad van 
State, en zijn benoeming tot kapitein-titulair door de Soevereine Vorst Willem I.
1793, 1814.

163 Stukken betreffende zijn ontslag als auditeur-militair te Grave, zijn pogingen om 
van de Bataafse Republiek en het Koninkrijk Holland pensioen te verkrijgen en de 
toekenning van een pensioen door Erfprins Willem en Koning Willem I voor zijn 
werkzaamheden als auditeur-militair te Grave.
1795-1815.
Niet raadpleegbaar
Drie stukken zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld. Leesbare kopieën zijn bijgesloten..

158 Ingekomen condoleancebrieven wegens het overlijden van zijn broer Cornelis 
Ragay.
December 1821.

159 Stukken betreffende zijn benoeming tot ridder in de orde van de Nederlandse 
leeuw wegens zijn gedrag tijdens de blokkade van Grave.
1815-1816.



36 Ragay 2.21.220

160 Stukken betreffende zijn benoeming en ontslag als lid van de Raad (= het 
gemeentebestuur) van de stad Grave.
1815-1817.

168 Stukken betreffende zijn aanstelling als rentmeester der Domeinen van het 
rentambt Grave, Kuyk en Oplo, en als ontvanger de Domeinen, met kasstaten en 
rekeningen-courant met huurders van onroerende goederen.
1815-1826.

161 Stukken betreffende zijn aanstelling en eervol ontslag als commandant van de 
schutterijen in de kantons Grave en Boxmeer.
1815, 1832.

162 Stukken betreffende zijn werkzaamheden als agent der Domeinen te Tiel.
1820-1831.

167 Stukken betreffende zijn pensioen als oud-rentmeester der Domeinen.
1823-1842.

Johanna Catharina Schindler

JOHANNA CATHARINA SCHINDLER

164 Ingekomen brieven.
1820-1837.

Afkomstig van:
– Pieter Ragay, 5 augustus 1820
– De Waldkirch, 1832-1837 (3)

205 Nagekomen facturen na haar overlijden en facturen betreffende haar begrafenis.
1866.

B.2.3.8 Cornelis Daniël Pieter Ragay (1817-1863)

B.2.3.8 CORNELIS DANIËL PIETER RAGAY (1817-1863)
Cornelis Daniel Pieter ( Kees) Ragay volgde zijn vader Justinus Ragay op als rentmeester van het 
kroondomein te Tiel. Hij was gehuwd met Catharina Wilhelmina Deliana Tielenius Kruythoff en 
Dicerica Maria Johanna Dijckmeester en stierf kinderloos.

165 Stukken betreffende zijn inloting bij de Nationale Militie en zijn plaatsvervanging.
1836-1840.

166 Stukken betreffende zijn werkzaamheden als surnumerair agent der Domeinen te 
Tiel en zijn benoeming tot plaatsvervangend agent aldaar.
1840-1842.

B.2.3.9 Dorothea Amarantha Ragay (1823-1905)

B.2.3.9 DOROTHEA AMARANTHA RAGAY (1823-1905)
Dorothea Amarantha Ragay was het tweede kind van Justinus Ragay.

169 Akte van venia aetatis, verleend aan Dorothea Amarantha Ragay, met beschikking 
van de Hoge Raad daartoe.
April 1845.

B.2.3.10 George Theodor Hendrik Ragay (1822-1874).

B.2.3.10 GEORGE THEODOR HENDRIK RAGAY (1822-1874).
George Theodor Hendrik, het derde kind van Justinus Ragay, was intendant van het Kroondomein, 
rentambt Utrecht. Hij was gehuwd met Johanna Maria Elisabeth Tielenius Kruythoff.



2.21.220 Ragay 37

Briefwisseling.

BRIEFWISSELING.

188 Ingekomen brieven.
Niet raadpleegbaar
Deze stukken zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld.

Afkomstig van:
– zijn peetnichtje E.E. Bell, 1834, 1843
– H. Collot d'Escury, 1855 en z.j
– E. de Geys, 7 februari 1851
– J.W. May, 19 februari 1851
– C. van Megen, 30 maart 1860
– F. Meyer, 1861, met overdruk 1858
– M. van Pfister, 1852-1856 en z.j. (8)
– Cornelis Daniel Pieter Ragay, 14 december 1847
– Dorothea Amarantha Ragay, 19 april 1866
– E. Spencer, februari 1851
– zijn zwager A. Tielenius Kruythoff, 24 april 1862
– zijn vrouw H. Minette E. Tielenius Kruythoff, Z.j.
– Verhorst, 30 januari 1862
– Willem III, koning der Nederlanden, 1865 1834-1865

189 Ingekomen brieven van zijn oom David Ragay.
1841, 1847-1850.
Niet raadpleegbaar
Deze stukken zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld.

190 Ingekomen brieven van zijn moeder Johanna Cahtharina Schindler.
Z.j.
Niet raadpleegbaar
Deze stukken zijn zo ernstig door vocht aangetast en bros dat zij niet nader zijn geordend; de 
jaartallen van de brieven zijn om die reden niet ontcijferd. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld.

219 Gedenkrol, gekalligrafeerd album houdende puntdichten op leden van de familie 
Ragay en beroemde persoonlijkheden., met ingekomen aanbeveling van de 
kalligraaf (en vermoedelijke dichter) Guiking te Utrecht, doorgezonden door de 
baron n.n. 6 maart 1861.
Het album zelf is in fotokopie aanwezig.

191 Ingekomen brieven van de kinderen van Agneta Frangoise Ragay en Willem Hendrik
van der Meulen en van zijn nicht (oomzegger) Johanna Elisabeth Antoinnette 
Verhorst.
1866-1878.
Niet raadpleegbaar
Deze stukken zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld.

Stukken betreffende zijn persoonlijk leven

STUKKEN BETREFFENDE ZIJN PERSOONLIJK LEVEN

184 Paspoort voor een reis met zijn gezin door België en Pruisen, met reisverslagje.
1857.

186 Stukken betreffende het overlijden van zijn tweede echtgenote Rebecca Henrietta 
Römer.
April 1858.



38 Ragay 2.21.220

193 Akte van huwelijkse voorwaarden met Maria Römer verleden voor Hendrik van 
Schermbeek, notaris in Utrecht, met paspoort, uitgegeven bij gelegenheid van zijn 
huwelijksreis.
8 mei 1861.

194 Staten van activa en vorderingen over de jaren 1861-1863, met bijlagen.
1861-1863.
Niet raadpleegbaar
Deze stukken zijn ernstig door vocht aangetast en zeer bros. Zij kunnen niet dan na restauratie in 
originali aan het publiek beschikbaar worden gesteld.

187 Uittreksel uit de Burgerlijke Stad te Utrecht over zijn huwelijk met Maria Römer.
1864.

204 Onderhandse akte, houdende de verhuur van een warmoeziershofstede aan 
Cornelis de Rijk, hovenier in Utrecht.
20 februari 1867.

195 Ontwerp-overeenkomst inzake de verdeling van zijn nalatenschap door zijn 
weduwe met zijn kinderen, met notariële afschriften van de akten van huwelijkse 
voorwaarden met zijn overleden eerste en tweede ecntgenoot.
1871.

217 Uittreksels uit Thomas à Kempis' Navolging van Christus.
Z.j. (19e eeuw).

Stukken betreffende zijn openbaar leven

STUKKEN BETREFFENDE ZIJN OPENBAAR LEVEN
Rentmeester van het Kroondomein in Utrecht.

Rentmeester van het Kroondomein in Utrecht.

199 Stukken betreffende zijn sollicitatie naar het ambt van rentmeester van het 
Kroondomein in het rentambt Utrecht.
1847-1848.

200 Stukken betreffende zijn aanstelling en dienstverband, met ingekomen rapport 
over het kroondomein en instructies.
1849-1856.
Met afschriften van wetten en regels.
1785-1872.

201 Pachtcontracten, met correspondentie over enkele conflicten.
1847-1848.
Niet raadpleegbaar
Eén stuk is ernstig door vocht beschadigd en valt uiteen. Het kan niet dan na restauratie in originali 
aan het publiek beschikbaar worden gesteld. Een kopie is bijgesloten.

202 Ingekomen facturen van rijtuighouders voor de huur van rijtuigen in verband met 
zijn jaarlijkse tiendverpachting in juli.
1851-1872.

203 Ingekomen facturen van drukkers van aanplakbiljetten inzake verpachting van 
tienden en andere formulieren, met specimina van biljetten ter aankondiging van 
verpachtingen.
1855-1873.



2.21.220 Ragay 39

Overige functies en activiteiten

Overige functies en activiteiten

174, 185 Stukken betreffende zijn dienstverband als officier van de infanterie, met 
verklaringen van vrijstellingen van de schutterij in Utrecht.
1838-1848.
185 Bestandeel 1
174 Bestandeel 2

229 Stukken betreffende zijn belangen in de Tielsche Garancine en Meekrapfabriek van 
zijn zwager A.E.F. I. de Burlet en de verrekening van in naam van deze verrichte 
betalingen.
1854-1871.
Ontbreekt

198 Akten betreffende zijn benoeming tot lid van het heemraadschap van het 
waterschap Eemnes onder Utrecht, met eigendomsbewijs van een ter openbare 
veiling aangeworven perceel aldaar.
1859-1872.

B.2.3.8.11 David Ragay (1882-1947)

B.2.3.8.11 DAVID RAGAY (1882-1947)
David Ragay, advocaat van beroep, was advocaat; hij was plaatsvervangend secretaris van de 
Tiendcommissie.

196 Stukken betreffende een beroep tegen een beschikking van de Tiendcommissie 
inzake de afkoop van het vervallen tiendrecht van de Gerechte Thins en Tienden op 
twee hoeven op het Breevelt onder Woerden.
1909-1913.

B.3 Stukken, afkomstig van aanverwante families

B.3 STUKKEN, AFKOMSTIG VAN AANVERWANTE FAMILIES
B.3.1 Römer

B.3.1 RÖMER

197 Stukken betreffende de verkoop van vijf bunder land onder Vreeswijk door Dirkje le
Coole aan J.W.E. Römer.
1838.
Met eigendomsbewijs van Dirkje le Coole.
1831.

B.3.2 Schindler

B.3.2 SCHINDLER

172 Aanstellingsakten van Bartolomae Schindler als tweede luitenant en eerste 
luitenant in het Bataafse leger.door het Uitvoerend Bewind.
1800, 1802.

173 Verzameling brieven van David Schindler.
1809-1813.

B.3.3 Zubli

B.3.3 ZUBLI

183 Akte van borgtocht van Peter Nicolaas Meersen en Jan Friesen ten behoeve van 
Paulus Ambrosius Zubli, ten overstaan van Andreas Jasper (?) van der Marck, notaris
te Grave. Fotokopie.
9 december 1803.



40 Ragay 2.21.220

Het origineel berust in het Brabants Historisch Informatie Centrum.
B.4 Stukken waarvan het verband metd e familie Ragay niet is gebleken.

B.4 STUKKEN WAARVAN HET VERBAND METD E FAMILIE RAGAY NIET IS GEBLEKEN.

214 Verzameling afschriften van resoluties uit "een register van pro- ofte conditioneele 
vergunningen" en andere stedelijke registers van Utrecht betreffende het 
onderhoud aan bruggen en de wegen aan het water aldaar over de jaren 1503-1789.

212 Akten betreffende een huis en hofstede De Melkweg onder Wijk bij Duurstede, het 
laatst in het bezit van Gisbertus van Doemerbroeck. Originelen en afschriften, 
afkomstig uit een 19e-eeuws foudraal.
1659-1697
Het foudraal was blijkens het opschrift in het bezit van D. Ragay.

213 Rentebrief, houdende een schuldbekentenis van Berend van Liebergen aan Anna 
Crijnen, ten overstaan van schepenen van Esscharen, 22 augustus 1719. Gekwitteerd
19 mei 1740.
1719, 1740

226 Verzamelde (prinsgezinde) soldatenliederen en te zingen romances. Frans en Duits. 
Manuscripten in verschillende handschriften.
Z.j. (1787 en later).

216 Manuscript, houdende een uittreksel van een nota van Rutger Jan 
Schimmelpenninck aan de minister van Buitenlandse Zaken van de Franse 
Republiek.
ca. 1796.
Met overdrukken van tijdschrift- of almanakartikelen, houdende de bezorging van 
brieven van Napoleon, Eerste Consul van Frankrijk aan de koning van Engeland met 
diens antwoord.
1800.
Van de hertog van Wellington over zijn rol inzake de teruggave van Nederlandse 
kunstgoederen door Franrkijk.
9 oktober 1815.

218 Verspreid aangetroffen brief van mej. J. Becker aan D. Doorman, boekhandelaar in 
Utrecht, als sollicitante voor hulp in de huishouding.
Z.j. (1855)



2.21.220 Ragay 41

Bijlagen

B I J L A G E N
1. Klapper op de namen in de tekst van de inventarisnummers 1-23

1. KLAPPER OP DE NAMEN IN DE TEKST VAN DE INVENTARISNUMMERS 1-23

naam inventarisnummers

Alphen, Jhr.D.F.van 26

Amsterdam, Comité van Waakzaamheid te 31

Anna Paulowna, koningin-moeder 55

Antwerpen, citadel van 100

Arnhemse Courant 96

Arriëns, P.A. 26

Artillerie, Korps 10, 61

Austerlitz (Nederland) 119

Backhouse, (N.N.) 26

Barber and Sons, bank 120

Bataafse Divisie van het Franse leger 119

Baud, J.C.baron 26

Beelaerts van Blokland, jhr.G. 26

België 40, 74, 76, 97, 103 117

Bell, (N.N.) 26

Bell, E.E. 26

Bentinck, A. 26

Bentinck, Ch. baron 21, 23, 24, 113, 114, 115, 116

Bentinck, geb.Van Borssele, C.M. 26

Bentinck, geb.Van Haersolte, H.G.Th.J.W.baronesse 91

Bentinck tot Buckhorst, B.H. 105

Berghuijs-van der Meulen, W.M. 26

Blunt, J. 26

Bondgenootschap te Lande, Comité tot de Algemene 
Zaken van het

113

Borssele, A.G.van 26

Brederode, L. 26

Britse Ministerie van Oorlog 33

Britse Thesaurie 70

Britse troepen 112, 117

Brocx, A 50

Brocx, W.L.H. 26

Brugmans, P.A. 26



42 Ragay 2.21.220

naam inventarisnummers

Brussel 76, 77

Bus de Gisignies, L.P.J.burggraaf du 26

Bussche, Freiherr P.von dem 11

Bussche, geb. Bles, C.C. von dem 11

Canneman, E. 26

Capellen, G.A.G.Ph. baron van der 26

Clercq, W. de 26

Collot d'Escury van Heinenoord, H. baron 26

Collot d'Escury, geb.Barclay, (N.N.) 90

Constant Villars, G.A. baron de 26

Constant, B.de 1, 26

Copes van Cattenburgh, L.C.R. 26

Cramer, W.D. 26

Dassevael, S. 26

Dawkins, C.A. 26

Dedel, J.W. 26

Dedel, S. 26

Delprat, D. 26

Den Haag, Comité van Waakzaamheid te 31

Den Haag, praalgraf der Ragay's te 43

Den Helder 119

Depestre, (N.N.) graaf 26

Derks-Van Bocholt, A. 3

Diligentia, Maatschappij 44

Doorn van Westcapelle, H.J. baron van 26

Du Pont, W. baron 64

Duitsland 119

Durrell, P. 26

Dutilh, P. 26

Duyn, H.van der 26

Duyn van Maasdam, A.F.J.A. graaf van der 26, 34

Eerens, D.J.de 26

Eerens-de Salve de Bruneton, jkvr. Th.J.H. de 26

Eikenkroon, Orde van de 94

Elout, C.T. 26

Engeland 7, 92



2.21.220 Ragay 43

naam inventarisnummers

Estorff, Ch. 26

Eulner, F. 2 6

Fabricius, C.F.H.van 26

Fagel, F.W. 26

Fagel, H. baron 1, 26, 68

Fagel, J. 26

Fagel, R. 1, 26

Fagel, W. 26

Falck, A.R. 26, 75

Ferrand, C.F. 27

Franklin, W. 27

Frederik, prins (zoon van Willem I) 27, 81, 83

Frederik, prins (zoon van Willem V) 1, 27, 112, 114

Gennep, W. van 27

Goltz, F.A. graaf van der 27

Gorkum 2

Grave 3, 6, 37, 121

Grenada 88

Groen van Prinsterer, G. 27

Grovestins, A.W. baronesse van 27

Hamburg 7

Hamburg, bankiershuis te Hamburg 12

Hannoverse troepen 112

Hardmann, M. 88

Haugwitz, (N.N.) graaf 116

Heeckeren van Kell, W.H.A.C. baron van 27

Heerdt van Eversberg, T.C. graaf van 27

Hessische troepen 112

Hofmann, E.W. 1, 27, 75

Hogendorp, (N.N.) graaf van 27

Hollandse Gardes te voet 113

Hollandse Troepen, Korps 10, 15, 21, 115

ŠJochems en zoon, Fa. 89

Jonge, J.C.de 27

Jonge, J.J.de 27

Kock, H.M. baron de 27



44 Ragay 2.21.220

naam inventarisnummers

Koek, jhr.F.L.W.de 86

Koninklijk Huis, leden van het (zie ook onder de 
afzonderlijke namen)

78

Lampsins, (N.N.) 27

Lanoy & Zonen, Fa. J.de 27, 47

Larrey, H.de (namens prinses Wilhelmina van Pruisen) 27

Lelyveld, B.P.van 1, 27

Liedekerke Beaufort, M.F.H. graaf van 27, 75

Limburg Stirum, F.W. graaf van 1, 27

Limburg Stirum, L. graaf van 27

Limburg Stirum, M.D. van 27

Liverpool, (N.N.) graaf van 111

Lobberegt, Fa. 27

Loke, J.J. 27

Londen 71, 105, 108, 109

Long, Ch. 66

Lynden van Hemmen, F.G. baron van 27

Maanen, C.F.van 27

Maanen, F.J.van 27

Maatschappij tot Aanmoediging van den Tuinbouw 53

MacLeod, N. 27

Marchant, H. 27

Marianne, prinses 27

Marmont, A.F.L.V. de, hertog van Ragusa 119

Marshall, J. (als secretaris van Sophie van Saxen 
Weimar Eisenach)

27

May, J.W. 1, 27, 79

Mendes da Costa, M. 41

Meulen, J.van der 28, 49

Meulen, W.A.van der 28

Meulen, W.H.van der 28

Meulen-Ragay, A.P.M.van der 28

Mey van Streefkerk, J.G. baron de 28

Morel, Ch. 75

Münster, "Le Commdr. de" 13

N.N. 28, 44

N.N. ("beschermheer" van P.A.Ragay) 1



2.21.220 Ragay 45

naam inventarisnummers

Nagell van Ampsen, A.W.C. baron van 1, 72

Nahuys van Burgst, H.G. 28

Napoleon 116

Nederlandse Handel Maatschappij 50

Nederlandse Leeuw, Orde van de 25, 93

Newcastle, (N.N.) hertog van 98

Nieuwenhuijsen, (N.N.) 80

Olsson, (N.N.) baron 28

Oorlog, departement van 46

Oostenrijk 119

Oporto 62

Oranje-Nassau, Huis van 74, 76

Oudermeulen, V.van der 28

Pallandt van Keppel, M. baron van 28

Palm, J.H.van der 2 9

Parijs 71

Philipse, A.W. 28

Poll, J.H.van de 28

Quarles van Ufford, jhr. J.J. 28

Quarles van Ufford, jhr.P.L. 90

Ragay, Anna Dorothea 38

Ragay, Cornelis 1, 28, 36,104

Ragay, Cornelis David Pieter 28, 48, 52

Ragay, David (1849-1913) 56

Ragay, Frangois Quirijn 1, 28, 32, 51

Ragay, George Theodor Hendrik 28, 46, 52, 56

Ragay, Justinus 1, 28, 35,41, 42

Ragay-Schindler, Johanna Catharina 1, 28

Ragay-Tielenius Kruythoff, Johanna Maria Elisabeth 28

Rappard, A.G.A. ridder van 28

Reuvens, C.J.C. 28

Robinson, F.J. 66

Rochussen, J.J. 28

Sandys, E.B. 28

Scheffer, J.P. 28

Schenck, J.J. 1, 28



46 Ragay 2.21.220

naam inventarisnummers

Schimmelpenninck, G. 28

Schultz, Ch. (als secretaris van koningin-moeder Anna 
Paulowna

28, 55

Selby, (N.N.) baron 28

Sloet van Oldruitenborgh, A. 29

Snoeck, M.A. 29

Snouckaert van Schouburg, A.C. 29

Sontag, J. 62

Sophie, koningin der Nederlanden 85

Sophie, prinses der Nederlanden 29

Spengler, (N.N.) van 29

Spiegel, A.van de 29, 70

Spruit, hoeve van 80

St.Albans, (N.N.hertog van) 29

Stamford, F.S.W.L. baronesse van 22

Stralen, J.J.van 29

Stratenus, A.A. 29

Surinam Commission 33, 69, 110

Surinam Office 69, 70

Suriname 110

Syndicaat der Nederlanden 121

Sypkens, T. 29

Tervuren, paviljoen van het domein te 77

Tets van Goudriaan, A.W.C.van 29

Texel 119

Thierry van Heinenoord, O. 29

Tinne, P.F. 29

Tollens, H.F.C. 99

Tuinbouw, Maatschappij tot Aanmoediging van den 53

Tuyl, W.van (als secretaris van koningin Anna 
Paulowna)

29

Twent, jhr.A.C. 29

Tydeman, W. 29

Ursinus-Von Weisz, Ch. 51

Utrecht 49

Velden, B.van den 29

Verhorst, J. 119



2.21.220 Ragay 47

naam inventarisnummers

Verstolk van Soelen 29

Waakzaamheid, Comités van 31

Waddinxveen 80

West-Indië 118

Wilhelmina, koningin 19

Wilhelmina van Pruisen 1, 20, 29

Willem Frederik Nicolaas Albert, prins 81

Willem I koning der Nederlanden 1, 9, 15, 19, 29, 71, 76, 79, 83, 84, 
108, 112, 115, 116

Willem II, koning der Nederlanden 29, 66, 77, 80, 83, 84, 87, 102

Willem III, koning 85

Wolterbeek, C.J. 29

York, F. hertog van 112, 115

Zeeland 117

Zeume, D.E. 75

Zuylen van Nyevelt, H. baron van 29
2. Overzicht van de correspondenten in de inventarisnummers 26-29

2. OVERZICHT VAN DE CORRESPONDENTEN IN DE INVENTARISNUMMERS 26-29

Alphen, jhr.D.F.van 1832 1 stuk

Arriëns, P.A. 1835, 1836, 1838, z.d. 4 stukken

Backhouse, (N.N.) c.1821 1 stuk

Baud, J.C.baron 1841 1 stuk

Beelaerts van Blokland, jhr.G. 1838, 1839 2 stukken

Bell, (N.N.) en dochtertje E.E. 1822-1830 8 stukken

Bentinck, A. 1828-1840 1 omslag

Bentinck, C.M., geboren van Borssele 1830 1 stuk

Berghuijs-van der Meulen, W.M. 1848, 185 6 stukken

Blunt, J. 1826 1 stuk

Borssele, A.G.van 1817, 1818 2 stukken

Brandsen van Schiff 1836 1 stuk

Brederode, L. 1835 1 stuk

Brocx, (W.L.H.) 1838 1 stuk

Brugmans, P.A. 1841 1 stuk

Bus de Gisignies, L.P.J. burggraaf du 1840 1 stuk

Canneman, E. 1831, 1834 2 stukken

Capellen, G.A.G.Ph. baron van der 1832, 1836 3 stukken

Clercq, W.de 1843 1 stuk



48 Ragay 2.21.220

Collot d'Escury van Heinenoord, H. baron 1832-1836 5 stukken

Constant Villars, G.A. baron de 1832-1836 6 stukken

Constant, B.de 1812 1 stuk

Copes van Cattenburgh, L.C.R. 1840 1 stuk

Cramer, W.D. 1839 1 stuk

Dassevael, S. 1832 1 stuk

Dawkins, C.A. 1820 1 stuk

Dedel, J.W. 1836 2 stukken

Dedel, S. 1835 2 stukken

Delprat, D. 1836, 1837, 1841 3 stukken

Depestre, (N.N.) graaf 1843 1 stuk

Doorn van Westcapelle, H.J. baron van 1832, 1835 2 stukken

Durrell, P. 1828-1847 1 omslag

Dutilh, P. 1849 1 stuk

Duyn, H.van der 1829 1 stuk

Duyn van Maasdam, A.F.J.A. graaf van der 1829-1848 6 stukken

Eerens, D.J.de 1839 2 stukken

Eerens-de Salve de Bruneton, jkvr.Th.J.H.de 1840, 1848 2 stukken

Elout, C.T. 1833, 1834, 1836 3 stukken

Estorff, Ch. (als dame du palais van Anna Paulowna en 
prinses Marianne)

1832 en z.d. 3 stukken

Eulner, F. 1825, 1830, 1831 10 stukken

Fabricius, C.F.H. van 1838 1 stuk

Fagel, F.W. 1822 1 stuk

Fagel, H. baron 1799-1838 1 omslag

Fagel, J. 1832 1 stuk

Fagel, R. 1810-1849 1 omslag

Fagel, W. 1820-1821 2 stukken

Falck, A.R. 1833, z.j. 2 stukken

Ferrand, C.F. 1833 1 stuk

Franklin, W. 1818 1 stuk

Frederik, prins (zoon van Willem I) 1830 2 stukken

Frederik, prins (zoon van Willem V) 1797-1798 2 stukken

Gennep, W. van (afschriften) 1831 2 stukken

Goltz, F.A. graaf van der 1832 1 stuk

Groen van Prinsterer, G. 1841 1 stuk

Grovestins, A.W. baronesse van c.1818 1 stuk



2.21.220 Ragay 49

Heeckeren van Kell, W.H.A.C. baron van 1833 1 stuk

Heerdt van Eversberg, T.C. graaf van 1827, 1835 2 stukken

Hofmann, E.W. 1843, 1844 4 stukken

Hogendorp, (N.N.) graaf van vóór 1800 1 stuk

Jonge, J.C.de 1825, 1832, 1835 4 stukken

Jonge, J.J.de 1841 1 stuk

Kock, H.M. baron de z.d. 1 stuk

Lampsins, (N.N.) 1826 1 stuk

Lanoy en zonen, Fa. J.de 1840-1849 1 omslag

Larrey, H.de (namens prinses Wilhelmina van Pruisen) z.d. 1 stuk

Lelyveld, B.P.van 1810 2 stukken

Liedekerke Beaufort, M.F.H. graaf van 1840 1 stuk

Limburg Stirum, F.W. graaf van 1819-1842 1 omslag

Limburg Stirum, L. graaf van 1833, 1835 2 stukken

Limburg Stirum, M.D. van 1819, 1821 2 stukken

Lobberegt, Fa. 1815 1 stuk

Loke, J.J. 1838 1 stuk

Lynden van Hemmen, F.G. baron van 1838 1 stuk

Maanen, C.F.van 1831, 1835, 1840 7 stukken

Maanen, F.J.van z.d. 1 stuk

MacLeod, N. 1836 1 stuk

Marchant, H. 1838 1 stuk

Marianne, prinses 1846 1 stuk

Marshall, J. (als secretaris van Sophie van Saxen 
Weimar Eisenach)

1845, 1846 2 stukken

May, J.W. 1821-1836 1 omslag

Meulen, J. van der 1848 2 stukken

Meulen, W.A.van der 1831 1 stuk

Meulen, W.H. van der en A.P.M.van der Meulen-Ragay 1831, 1832 2 stukken

Mey van Streefkerk, J.G. baron de 1836 1 stuk

N.N. 1831-1847 7 stukken

Nahuys van Burgst, H.G. 1837 1 stuk

Olsson, (N.N.) baron c.1840 1 stuk

Oudermeulen, V. van der 1843 1 stuk

Pallandt van Keppel, M. baron van 1829, 1839, 1843 3 stukken

Palm, J.H. van der 1829 1 stuk

Philipse, A.W. 1831, 1838, z.d. 3 stukken



50 Ragay 2.21.220

Poll, J.H.van de 1841 1 stuk

Quarles van Ufford, jhr. J.J. 1835 1 stuk

Ragay, Cornelis 1814-1821 1 omslag

Ragay, Cornelis David Pieter 1847 1 stuk

Ragay, Frangois Quirijn 1793-1797 1 omslag

Ragay, George Theodor Hendrik 1837-1850 1 omslag

Ragay, Justinus 1814-1842 1 omslag

Ragay-Schindler, Johanna Catharina 1842 1 stuk

Ragay-Tielenius Kruythoff, Johanna Maria Elisabeth 1847-1850 1 omslag

Rappard, A.G.A. ridder van 1841-1848 4 stukken

Reuvens, C.J.C. 1833 1 stuk

Rochussen, J.J. 1838 1 stuk

Sandys, E.B. 1817 1 stuk

Scheffer, J.P. 1841 1 stuk

Schenck, J.J. 1847 1 stuk

Schimmelpenninck, G. 1840, 1848, 1849 5 stukken

Schultz, Ch (als secr.van Anna Paulowna) 1849, 1850, z.d. 1 omslag

Selby, (N.N.) baron 1832 1 stuk

Sloet van Oldruitenborgh, A. 1833 1 stuk

Snoeck, M.A. 1835 1 stuk

Snouckaert van Schouburg, A.C. 1836 1 stuk

Sophie, prinses der Nederlanden 1846 5 stukken

Spengler, (N.N.) van [1842] 1 stuk

Spiegel, A.van de 1821-1826 6 stukken

St.Albans, (N.N.hertog van ) 1836 1 stuk

Stralen, J.J. van 1840, 1843 6 stukken

Stratenus, A.A. (en dochter Louise) 1836 1 stuk

Sypkens, T. 1839 1 stuk

Tets van Goudriaan, A.W.C. van 1834 1 stuk

Thierry van Heinenoord, O. 1832-1836 5 stukken

Tinne, P.F. c.1837 1 stuk

Tuyl W. van (als secr.van Anna Paulowna) 1845 3 stukken

Twent, jhr. A.C. 1839 1 stuk

Tydeman, H.W. 1835 1 stuk

Velden, B. van den 1838 1 stuk

Verstolk van Soelen, (N.N.) 1836 1 stuk

Wilhelmina van Pruisen 1818 1 stuk



2.21.220 Ragay 51

Willem I, koning der Nederlanden 1843 1 stuk

Willem II, koning der Nederlanden 1843 1 stuk

Wolterbeek, C.J. 1832 1 stuk

Zuylen van Nijevelt, H. baron van 1831-1841 6 stukken
3. Concordans

3. CONCORDANS
De lijst-De Booy is de lijst die diende als ordening van het familiearchief Ragay door de familie. 
Deze lijst is in gebruik als vindplaats van de stukken, zoals die in het familiearchief waren 
aangetroffen. Enkele tussen haakjes toegevoegde nummers duiden nadere kenmerken aan, die 
indertijd op de omslagen zijn aangetroffen.

De lijst is bijgewerkt aan de hand van de aanwinst in 2002. Zij wordt nu volledig weergegeven. 
Hieruit blijkt dat een aantal stukken zich niet in het Nationaal Archief bevinden. Deze berusten nog
bij de familie of hebben een andere bestemming gekregen (rijksarchief in Noord-Brabant).

Oud nummer Nieuw nummer

1 124

2 125

3 126

4 127, 220

5 128

6 129

7 130

8 niet in het NA

9 131

10 132

11 133

12 136,137

13 niet in het NA

14 134, 135, 138, 139, 140, 144

14 (299) 28

14 (326) 1

15 141

15 (292) 1, 28, 32, 51

16 144, 145

16 (231) 38

17 146

18 147, 148

19 149

20, 21 niet in het NA



52 Ragay 2.21.220

Oud nummer Nieuw nummer

22 150 (gedeeltelijk)

23 151, 152

23 (172) 28

23 (233) 1, 28

23 (253) 28

23 (257) 28

24 153

25-27 niet in het NA

28 (252) 3

29 155

30-31 niet in het NA

32 (173) 27, 28

32 (194) 1, 28

32 (196) 1, 42

32 (232) 1, 28

32 156, 157

32 (259) 28

33 158, 162, 164

34 niet in het NA

35 159, 160

36 niet in het NA

37 168

38-41 niet aanqwezig

42 167

43 (293) 52

43 165, 166

44 niet in het NA

45 163, 170

46-49 niet in het NA

50 171, 172

51 niet in het NA

52 173

53-55 niet in het NA

56 6, 174

57 7, 9, 20, 25, 175

58 1, 176



2.21.220 Ragay 53

Oud nummer Nieuw nummer

59 1, 15, 18, 19, 66, 108, 143

60 20

61 1, 29

62 1

63 1, 27, 114

64 1, 26

65 111

66 112

67 117

68 30

69 116

70 116

71 8, 23

72 24

73 21, 26

74 113, 115

75 11, 12, 13

76 10

77 10

78 59

79 10

80 63

81 61

82 14

83 10, 14

84 15

85 14

86 106

87 16

88 14

89 14

90 14

91 17

92 14

93 6, 177

94 30



54 Ragay 2.21.220

Oud nummer Nieuw nummer

95 123

96 (228) 1

97 (225) 5

98 109

98 (220) 27, 108

99 (175) 28

99 (218) 28

99 (260) 284

100 (198) 26, 28, 49

100 (199) 39

101 28, 52, 180

102 (188) 1, 181

103 34

104 53

105 46, 58, 92, 121

106 5, 56, 58

106 (179) 54

107 niet in het NA

108 119

109 62

109 (168) 31

110 64

111 179

112 182

113 113

114 niet in het NA

115 46

116 92

117 92

118 118

119 67

120 67

121 67

122 67, 68, 69

123 33, 70

124 27, 110



2.21.220 Ragay 55

Oud nummer Nieuw nummer

125 67

126 92, 107

127 71

127 (182) 71

128 120

129 26, 105

130 91

131 26, 29

132 1, 26, 27, 28, 29

133 26, 27, 28, 29, 44

134 27, 28, 38

135 28

136 40

137 27, 35, 45

138 81

139 87

140 55

141 26, 27, 28, 29, 57, 108

141 (153) 29

142 1, 43, 86

143 (104) 60

144 (102) 65

145 (170) 93

145 (264) 60, 65, 73, 82, 93

146 92

147 (192) 60

148 73

149 1, 27, 72, 79

150 47, 38, 50

151 22

152 26

153 88

154 90

155 83

156 80

157 84



56 Ragay 2.21.220

Oud nummer Nieuw nummer

158 85

159 (103) 76

160 78

161 77

162 18

163 78

164 78

165 78

165 (111) 28, 78

166 28

167 1, 26, 27, 28, 29, 75

168 74

169 41, 89, 183 (en 1 stuk naar R.A.Noord-Brabant)

170 1, 27, 28, 36, 40, 43, 56, 78, 97,

171 (180) 37

172 184, 187

173 185, 204

174 (183) 26

174 (187) 57

174 (194) 57

174 (263) 26, 27, 28, 29, 57, 94

174 186, 188

175 (177) 26, 28

175 (189) 28, 48

176 niet in het NA

177 191

178 229

179 193, 194, 218, 219

180 (287) 58

181 195

182 196

183 niet in het NA

184 197

185 198

186 (276) 28, 52

186 199



2.21.220 Ragay 57

Oud nummer Nieuw nummer

187 201, 202, 203

188 niet in het NA

189 205

190, 191 niet in het NA

192 178

193-198 niet in het NA

199 (218) 104

200 206, 207, 208, 209, 210

201-206 niet in het NA

207 163

208-209 niet in het NA

210 211

211 terug naar de familie

212 212

213 45

214 terug naar de familie

215 30

216 30

216 (68) 30

217 niet in het NA

218 98

219 214

220 215

221 30

222 30, 223

223 (74) 2, 4, 30

224 30

225 122

226 95, 99, 100, 216

227 30

228 niet in het NA

229 103

230 (105) 40, 93

231 102

233 30

234 30, 101



58 Ragay 2.21.220

Oud nummer Nieuw nummer

235 217

237 96

238 107

239 26

241 123


	Beschrijving van het archief
	Aanwijzingen voor de gebruiker
	Openbaarheidsbeperkingen
	Beperkingen aan het gebruik
	Materiële beperkingen
	Aanvraaginstructie
	Citeerinstructie

	Archiefvorming
	Geschiedenis van de archiefvormer
	HISTORISCHE SCHETS VAN DE FAMILIE RAGAY
	Pieter Agnisius(1768-1830)
	David Ragay(1772-1850)


	Geschiedenis van het archiefbeheer
	DE ZENDING 2002


	Inhoud en structuur van het archief
	Selectie en vernietiging
	Verantwoording van de bewerking
	Ordening van het archief

	Verwant materiaal
	Beschikbaarheid van kopieën
	Verwante archieven
	Literatuur


	Beschrijving van de series en archiefbestanddelen
	A Zending 1988: Archief van Pieter Agnisius Ragay (1768-1830) en David Ragay (1772-1850).
	A.1 Pieter Agnisius Ragay (1768-1830).
	A.1.1 Stukken van algemene aard
	A.1.2 Stukken betreffende specifieke onderwerpen
	A.1.2.1 Privé-aangelegenheden
	A.1.2.2 Openbaar leven.
	A.1.2.2.1 Auditeur-militair van het garnizoen te Grave.
	A.1.2.2.2 Auditeur-militair van het (uitgeweken) leger te velde.
	A.1.2.2.3 Paymaster van het Korps Hollandse Troepen in dienst van de Koning van Groot-Brittannië.
	A.1.2.2.4 Thesaurier van het Huis des Konings en het Huis van de Prins van Oranje.
	A.1.2.2.5 Financieel agent, zaakwaarnemer en adviseur van particulieren
	A.1.2.2.6 Onderscheidingen.



	A.2 David Ragay (1772-1850)
	A.2.1 Stukken van algemene aard.
	A.2.2 Stukken betreffende specifieke onderwerpen.
	A.2.2.1 Privé-aangelegenheden.
	A.2.2.2 Openbaar leven.
	A.2.2.2.1 Militair bij de Artillerie.
	A.2.2.2.2 (Assistant-)paymaster bij het Corps Hollandse Troepen in dienst van de Koning van Groot Brittannie
	A.2.2.2.3 Secretaris en Boekhouder van de Surinam Commission (voor het beheer der in Suriname gesequestreerde eigendommen)
	A.2.2.2.4 Secretaris van de Nederlandse ambassadeur te Londen.
	A.2.2.2.5 Thesaurier van het Huis des Konings en het Huis van de Prins van Oranje.
	A.2.2.2.6 Financieel agent, zaakwaarnemer en adviseur van particulieren
	A.2.2.2.7 Bemiddelaar bij de aankoop van militaire artikelen door de Nederlandse overheid
	A.2.2.2.8 Lid van literaire (genootschappelijke) of publicitaire activiteiten.
	A.2.2.2.9 Onderscheidingen


	A.2.3 Verzamelde stukken

	A.3 Pieter Agnisius en David Ragay gezamenlijk.
	A.4 Bij Pieter Agnisius Ragay en/of David Ragay gedeponeerde archieven
	A.5 Stukken, waarvan het juiste of zekere verband met de archiefvormers niet gebleken is

	B Zending 2002: Archief van de familie Ragay
	B.1 Stukken betreffende het archief en de familie.
	B.1.1 Archiefbeheer
	B.1.2 Genealogie van de familie Ragay
	Genealogieën van aanverwante families.

	B.2 Stukken van familieleden afzonderlijk.
	B.2.1 David Ragay (1694-1757)
	B.2.2 Pieter Ragay (1728-1803)
	B.2.3 Cornelis Ragay (1742-1821)
	Briefwisseling
	Stukken betreffende zijn persoonlijk leven
	Stukken betreffende zijn openbaar leven.

	B.2.4 Johannes Ragay (1758-1787)
	B.2.5 David Ragay (1767-1793)
	B.2.6 Frans Quirijn Ragay(1771-1797)
	B.2.7 Justinus Ragay (1775-1842) en C. Schindler
	Justinus Ragay
	Johanna Catharina Schindler

	B.2.3.8 Cornelis Daniël Pieter Ragay (1817-1863)
	B.2.3.9 Dorothea Amarantha Ragay (1823-1905)
	B.2.3.10 George Theodor Hendrik Ragay (1822-1874).
	Briefwisseling.
	Stukken betreffende zijn persoonlijk leven
	Stukken betreffende zijn openbaar leven
	Rentmeester van het Kroondomein in Utrecht.
	Overige functies en activiteiten


	B.2.3.8.11 David Ragay (1882-1947)

	B.3 Stukken, afkomstig van aanverwante families
	B.3.1 Römer
	B.3.2 Schindler
	B.3.3 Zubli

	B.4 Stukken waarvan het verband metd e familie Ragay niet is gebleken.


	Bijlagen
	1. Klapper op de namen in de tekst van de inventarisnummers 1-23
	2. Overzicht van de correspondenten in de inventarisnummers 26-29
	3. Concordans


